
1

MÌSÍÈNÍK PRO OBÈANY MÌSTA NOVÉ PAKY A OKOLÍ KVĚTEN 2004- èíslo 5   15,-Kč

Květen je krásným a za-
jímavým měsícem. Mám k 
němu zvláštní vztah, v tomto 
měsíci jsem se narodil a věřte 
nevěřte, vím o něm své. Z jeho 
mnohotvarosti je mi někdy až 
tak trošku slabo. Snad mi 
odpustíte název této úvahy, 
ale květen je naplněn zvraty, 
paradoxy a protiklady, že 
tomu člověk nemůže ani vě-
řit. 1. května vstupuje Česká 
republika mezi členské státy 
Evropské unie. Většina z nás 
proto hlasovala, teď většina z 
nás má z tohoto kroku strach. 
Čím to asi je? Já to tuším je-
nom z dálky. Tím paradoxem 
je, že náš vstup do Evrop-
ské unie vyšel právě na 1. 
května, den, který byl trapně 
zneužíván minulým režimem. 
Možná zbytečně, vždyť tenhle 
svátek schválil I. Kongres II. 
Internacionály v Paříži v roce 
1889 a měl původně uctívat 
památku nevinně poprave-
ných dělníků v Chicagu v roce 
1886. Vzpomínáte si také na 
slavný fejeton Jana Nerudy? 
Není jistě vinou prvního máje 
ani dělníků z Chicaga, co se 
nakonec z toho dne stalo. 
Nedávno jsem na ČT 2 sle-
doval velice zajímavý pořad 
o česko-německých vztazích. 
Hovořil tam moudrý pán, 
patrně historik, který připomí-

nal některé rysy naší národní 
povahy. Po jeho slovech jsem 
si uvědomil jednu věc. Před-
stavte si, co řečeno teoreticky, 
mohl za svůj život prožít a 
zažít člověk, kterému by jako 
Čechovi, bylo asi 100 let. Ra-
kousko-uherská říše končí v 
roce 1918 - pak všechno jinak. 
1918 – 1938 - Československá 
republika – pak všechno jinak; 
1939 – 1945 - opět pak všech-
no jinak; 1946 – 1947 - pak 
všechno jinak; 1948 – 1968 
- pak všechno jinak; 1968, na-
děje; pak všechno jinak; 1969 
– 1988 - pak opět všechno 
jinak; 1989 – 2003 - všechno 
jinak; 2004 - ….. - všechno 
jinak? Teď mi jenom řekněte, 
jak tohle může normální Čech 
přežít, aniž by to poznamenalo 
jeho povahu? 

Trošičku se vrátím k 
Evropské unii a K. H. Má-
chovi. Představte si, že můj 
milovaný K. H. Mácha se v 
roce 1834 vydal na slavnou 
italskou cestu. Vyšel se svým 
přítelem Antonínem Stroba-
chem 18. 8. 1834 z Prahy a 
potom pokračoval přes České 
Budějovice, Linec, Salcburk, 
Innsbruck, Cortinu d´Ampez-
za do Benátek. Vracel se přes 
Terst, Lublaň, Štýrský Hradec 
a Vídeň do Prahy. Na tuhle 
nádhernou cestu nepotřeboval 

vůbec pas, vždyť se pohyboval 
v jednom státě. Když jsem se 
svými přáteli před několika 
roky tuto cestu rekonstruoval, 
tak jsme pas potřebovali. Dost 
nás ovšem překvapilo, že K. 
H. Mácha si před cestou pas 
nechal vystavit také. Chtěl 
snad z Benátek vyrazit lodí 
dál? To nevím.

po stopách K. H. Máchy No-
vopackem. Mám takové dva 
pěkné tipy: Když se z Nové 
Paky vydáte na východ, tak by 
bylo pěkné jít Máchovou stez-
kou (tu si vymyslel František 
Krčma) na Kumburk, Bradlec, 
můžete si seběhnout dolů do 
Radimi, pak vyběhnout na 
Tábor a z Ploužnice se uplou-
žení můžete vrátit vláčkem do 
Nové Paky. Potom jde použít 
ještě variantu západní, která 
by vedla z Nové Paky na 
Přibyslav (smírčí kříž) přes 
Radkyni na Pecku. Pěkná 
odbočka by byla i do Čisté 
(„dub studánkou v Čistej“). 
Pokud budete mít sílu, můžete 
dojít i do Třebihošti. Věřte, že 
toho budete mít dost, ale stojí 
to za to. Zpátky se dostaňte, 
jak chcete. 

Pěkný květen Vám přeje 
Váš Miloslav Bařina

KVĚTEN, EU, MÁJ, K. H. MÁCHA . . .

 Vidíte, že ke květnu patří 
přeci jen Máchův Máj a lás-
ka. S tím nejde nic dělat. O 
květnových zvycích je snad 
zbytečné psát. Já Vás spíše 
pozvu na zajímavou cestu 



2

I NFORMACE  ZE  ZASTUP ITELSTVA MĚSTA A RADY  MĚSTA

Informace byly zpracovány na základì zápisù z Rady mìsta 
a Zastupitelstva mìsta a v plném znìní jsou k nahlédnutí na 
www.munovapaka.cz nebo v sekretariátu MìÚ.

Informace o činnosti rady a zastupitelstva města za období od 
16. března do 15. dubna 2004
Rada města:
��pověřila odbor životního prostředí Městského úřadu činnost-

mi souvisejícími s odpadovým hospodářstvím města 
��pověřila Technické Služby Nová Paka správou skládky „Ci-

helna“ Stará Paka
��pověřila paní Ivu Kubalíkovou vedením příspěvkové organi-

zace ODPADY Nová Paka (v likvidaci) 
��zrušila „Metodiku pro poskytování dotací sportovním subjek-

tům“ ze 4. 9. 2000. Stávající metodika byla zrušena proto, že 
zastupitelstvo města v souvislosti se schválením rozpočtu na 
rok 2004 stanovilo nově podmínky pro poskytování dotací 
na sport 

��vzala na vědomí zprávu tajemníka ing. Pavla Řeháka o orga-
nizačních a personálních změnách na Městském úřadě (sní-
žení počtu pracovníků z důvodu omezených rozpočtových 
prostředků na chod úřadu v roce 2004)

��jmenovala pro konkurzní řízení na místo ředitele/ky ZŠ Nová 
Paka ul. Husitská 1695 konkurzní komisi v tomto složení:Bc. 
Svatava Odlová, Mgr. Jaroslav Kadlec, Marie Doležalová, 
Mgr. Marcela Nožičková, Mgr. Jaroslav Vašek a Ing. Josef 
Hendrych, náhradník: Mgr. Anna Zukalová, předseda komi-
se: Ing. Josef Hendrych

��jmenovala pro konkurz. říz. na místo ředitele/ky ZUŠ Nová 
Paka, konkurzní komisy v tomto složení: Bc. Svatava Od-
lová, PhDr. Richard Šafařík, Zdenka Vaškovová, Ludmila 
Kuříková, RNDr. Jaroslav Bareš, Mgr. František Vitoch, 
náhradník: Mgr. Eva Tůmová, předseda komise: Mgr. Fr. 
Vitoch

��schválila záměr města jako pronajímatele objektu restaurace 
Na sídlišti podílet se na stavebních úpravách objektu nákla-
dem max 82.500,- Kč s DPH formou úhrady nákladů zápoč-
tem na nájemném hrazeném nájemcem

�� schválila zveřejnění záměru pronájmu části vodovodu v N. 
Pace a v Heřmanicích a části kanalizace v N. Pace za účelem 
provozování vodovodů a kanalizací pro veřejnou potřebu

��dala souhlas k uhrazení nákladů na vypracování jednoduché 
studie investičního záměru na letní koupaliště nebo krytý 
bazén z drobných investic 30.000,- Kč a 30.000,- Kč z pro-
středků Rady města

��dala souhlas k uzavření smluv o zhotovení projektu na odbah-
nění rybníků Farský a Štikovský.

��schválila nařízení, kterým se ruší vyhláška č. 2/1992 o poplat-
cích za znečištění ovzduší..

��dala souhlas k vypracování projektu regenerace sídliště Stu-
dénka

��podpořila návrh zastupitelky Mgr. Zukalové na svolání mi-
mořádné schůze zastupitelstva k otázce ukončení činnosti 
Nemocnice v Nové Pace 

�� schválila výsledek výběrového řízení na zhotovitele díla 
„Stavební úpravy čp. 1 pro Základní uměleckou školu“. Byla 
vybrána firma Stavokomplex CZ, a.s. Hořice

��schválila znění zadávacích podmínek veřejné zakázky stavby 
„Komunikace pro pěší Nová Paka – Vrchovina“

��jmenovala členy výběrové komise pro posouzení nabídek na 
dodávku stavby „Komunikace pro pěší Nová Paka – Vrcho-
vina“ ve složení: F. Škvařil. Z. Kovařík, M. Bartoš, J. Ky-
nych, V. Novák, náhradník F. Bajer

��schválila dodatek smlouvy o spolupráci mezi městem Nová 
Paka a společností EKO-KOM a.s.

��schválila dohodu mezi městem, příspěvkovou organizací OD-
PADY Nová Paka a firmou KOBIT s.r.o. Jičín o narovnání 
vztahů vyplývajících z kupní smlouvy na svozový automobil 
MAN

��schválila přidělení bytu č. 15 v Domě s pečovatelskou služ-
bou Jiráskova paní Věře Luksové

��schválila směnu bytů 2 + 1 manželů Roubalových za byt 1 + 1 
Dukelské náměstí 34 po zemřelé paní Aleně Jánské

��schválila přidělení bytu 1 + 1 Heřmanice 106 paní Alžbětě 
Svobodové s dcerou

��schválila přidělení bytu 2 + 1, Komenského 323 panu Jiřímu 
Šafářovi

��schválila pronájem nebytového prostoru v č.p. 185 (budova 
u autobusového nádraží) paní Jitce Hrdličkové za účelem 
zřízení provozovny sklenářství a rámování obrazů za cenu 
36.400,- Kč/rok

��udělila souhlas a stanovila podmínky k uzavření smlouvy o 
výpůjčce salónku v domě čp. 78 (Grand) pro zkoušky rock-
ové kapely

��schválila poskytnutí příspěvku 10.000,- Kč z rozpočtu Rady 
města pro Městské kulturní středisko na zorganizování staro-
českých trhů při novopacké Hrubé pouti

M. Nádvorníková 

Informace k vydávání voličských 
průkazů při volbách do Evropského 
parlamentu

V rámci voleb do Evropského parlamentu, které se budou 
konat ve dnech 11. a 12. června 2004, bude možno volit také na 
voličský průkaz. Voličský průkaz opravňuje voliče k hlasování 
v jakémkoliv volebním okrsku na území České republiky. 

Voličský průkaz vydává buď obecní úřad podle místa trvalé-
ho pobytu voliče, který nebude 
moci volit ve „svém volebním 
okrsku, nebo zastupitelský úřad 
voliči, který se zdržuje v cizině, 
je státním občanem České re-
publiky, má bydliště v územním 
obvodu zastupitelského úřadu a 
je zapsán ve zvláštním seznamu 
voličů vedeném zastupitelským úřadem. O vydání voličského 
průkazu je nutno požádat písemně u obecního úřadu (zastupi-
telského úřadu) v místě pobytu. Pokud je žádost podána poštou 
nebo je doručena jinou osobou než žadatelem , musí být podpis 
žadatele úředně ověřen, ověření podpisu není třeba, pokud žá-
dost vyplní občan osobně na pověřeném úřadě. 

Žádost o vydání voličského průkazu musí být doručena pří-
slušnému úřadu nejpozději do 16 hodin dne 27. května 2004. 
Tímto termínem má být zabráněno možnosti dvojího hlasování. 
Voličský průkaz je předán osobně voliči nebo osobě, která se 
prokáže plnou mocí s ověřeným podpisem voliče žádajícího o 
vydání voličského průkazu, anebo bude zaslán poštou na adresu 
voliče. 

M. Nádvorníková 



3

Tímto článkem bych se 
chtěla vrátit k minulému čís-
lu Achátu a rozvést několik 
naznačených aktivit ohledně 
tohoto časopisu. Nevím, na-
kolik budou vždy uskutečni-
telné, protože si sama velice 
dobře uvědomuji, že nápady a 
plány jsou věc jedna, a jejich 
realizace, narážející na finan-
ce, věc druhá. 

Jak už bylo v minulém čísle 
napsáno, domnívám se, že 
by našemu časopisu prospěla 
přehlednost a systematičnost. 
Té se, myslím, dá dosáhnout 
dělením obsahu čísla do 
jednotlivých rubrik s názvy 
výrazně značenými, graficky 
sjednocenými (do budoucna 
i výtvarně zpracovanými), 
např. školství - informace 
z jednotlivých MŠ, ZŠ, SŠ, 
DDM ..., kultura - kino, MKS, 
Suchardův dům, další kulturní 
aktivity ve městě, zprávy a 
informace z radnice, prostor 
by měli dostat čtenáři se svý-
mi reakcemi,sport (který je 
zaběhnutý systematicky), his-
torie atd. Pokusili jsme se o to 
už v tomto čísle, takže čtenář 
může sám posoudit.

Dále se domnívám, že by 
Achát neměl sloužit pouze 
jako „informačník“, ale měl 
by se i líbit, být zajímavý 
nejen obsahově, ale i formál-
ně. Redakční rada nyní řeší 
změnu kvality papíru (ta se 
celkem výrazně podepisuje 
na fotografiích), ale chtěli by-
chom, aby v časopise kromě 
fotografií a běžných „ilustra-
cí“ z počítačových programů 
byly i ty, jejichž autory jsou 
nadaní lidé - žáci, studenti atd. 
Protože učím na novopackém 
Gymnáziu a SPgŠ, oslovila 
jsem výtvarnice této školy a 
požádala je o pravidelné vý-
tvarné příspěvky. Tímto bych 

chtěla oslovit i další výtvarné 
pedagogy novopackých škol, 
aby mě kontaktovali nebo 
dokonce sami ve svých ško-
lách zorganizovali realizaci 
kreseb (nejlépe perokreseb) k 
tématům obsaženým v Achá-
tu. Kresby je možné předat p. 
Plecháčové na Městském úřa-
du (náměstí). V každém čísle 
uvedeme školu, popřípadě 
autory kreseb zde obsažených. 
Myslím, že se školy i kon-
krétní osobnosti mohou tímto 
způsobem zviditelnit a časopis 
se tak stát živější. 

S touto aktivitou souvisí 
i další novinka. Protože pra-
cuji s mladými a často velice 
nadanými lidmi, rozhodla 
jsem se je postupně oslovovat 
a v Achátu je představovat. 
Každý z nich má za úkol před-
stavit sám sebe a prezentovat 
vzorek své tvorby. Poprvé 
jsem oslovila velice skrom-
nou studentku 3. r. gymnázia 
Lucii Nagyovou. A tímto opět 
vyzýváme všechny, kteří by 
svoji tvorbu chtěli veřejnosti 
představit - kontaktujte buďto 
mě, nebo paní Plecháčovou.

A když už mladí, proč ne 
také ti, kteří mají spoustu 
zkušeností a výsledků? Proč 
nepředstavovat na stránkách 
Achátu ty, kteří jsou dnes 
už legendou (ale možná jen 
pro ty dříve narozené), proč 
nesrovnat v částečně zábavné 
dotazníkové podobě práci 
i názory mladých i starších 
lidí stejného oboru? Proč se 
nesnažit o to, aby Achát nebyl 
živým jen v případě emocio-
nálních reakcí na články nebo 
činy druhých, ale také tak, že 
bude lidi „bavit“ a že nezůsta-
ne „skanzenem“!

Šárka Horáková, 
členka redakční rady

MO ČSSD spolu s vedením města zve novopacké podnikate-
le na krátké setkání s ministrem průmyslu a obchodu Mila-
nem Urbanem a jeho doprovodu (poslankyně Ing. Iva Šedivá a 
kandidát do senátu za ČSSD Ing. Miloš Petera) do malého sálu 
domu Společenských služeb, s.r.o. Militký dne 17. 5. 2004

Program návštěvy:
 9:40 – 10:00 příjezd z Kopidlna
10:00 – 10:30 krátké setkání se zástupci vedení města
10:30 – 10:45 setkání s novináři
10:45 – 11:30 setkání s novopackými podnikateli 
  a vedením Reg. Hospodářské komory Jičín
11:30 – 11:55 krátká návštěva malé firmy 
  DOPS s.r.o. Radkyně
11:55  přejezd do Dvora Králové

František Škvařil, místostarosta města

ACHÁT - A jak dál?

INGE PLUS s r. o.

Montérky, pracovní obuv, pra-
covní rukavice, brýle, respiráto-
ry, pøilby a další . . . Šití pracov-
ních odìvù dle výbìru vèetnì 
loga

Navštivte naši prodejnu pracovních pomùcek v ulici Legií 266 
(bývalá Velveta)

Prodejní doba:  Po - Pá 7-12, 13-15.30

   telefon/fax: 493 721 716



4

Občané
Ve středu 14. dubna 2004 na zastupitelstvu se projednávalo 

zrušení nemocnice v Nové Pace. Rozhodnutí rady kraje o zru-
šení oddělení Oblastní nemocnice Jičín, a. s. obhajoval náměs-
tek hejtmana Ing. R. Všetečka, vedoucí odboru zdravotnictví 
krajského úřadu MUDr. Z. Hajžman, CSc. a ředitelka Oblastní 
nemocnice Jičín, a. s. Ing. D. Kracíková. V průběhu zasedání 
se měl vyjasnit postoj města k uzavření. Členové zastupitelstva 
(skupiny členů zastupitelstva) vystoupili s návrhy usnesení a ta 
byla v závěru jednání v uzpůsobené podobě schválena. 

Velký vliv na rozhodování členů zastupitelstva a do budouc-
na snad i krajských orgánů však měla a budou mít ve schůzi 
uskutečněná vystoupení občanů. Velmi fundované dotazy a 
příspěvky vyvracely argumentaci zástupců kraje, kteří se opírali 
o to, že

a) nemocnici by tak jako tak uzavřela hygiena, 
b) nemají peníze, neb jim stát určuje stále větší počet 
 úředníků, 
c) se nemocnice zavírají,
d) nemáme do uzavření jako město co mluvit,
e) i kdyby tu byla povinnost jednat s Novou Paku, pak v 

dané věci se jednalo o věc podle obchodního zákoníku a 
ne podle zákona o krajích,

f) občané Nové Paky tvoří jen malý počet pacientů a
g) následná péče bude v Novém Bydžově pro pacienty 

mnohem lepší.
Naši občané tuto argumentaci spolehlivě vyvrátili:

a) hygiena vždy poskytuje lhůtu k odstranění závad, a to i 
několikaletou,

b) podle § 59 zákona o krajích, „radě kraje je vyhrazeno 
stanovit počet zaměstnanců krajského úřadu“,

c) v kraji se zavírá jen Nová Paka a jinde se pouze omezuje 
(Nový Bydžov a Broumov),

d) kraj je povinen věc s námi projednat podle § 14 odst. 5 
zákona o krajích, 

e) rada rozhodla podle § 59 odst. 1 písm. j), což je podle § 
14 odst. 2 samostatná působnost kraje,

f) ovšem zapomíná se na občany ze spádové oblasti, pro 
ně bude cesta kamkoliv ještě obtížnější, 

g) základní problém je ztráta denních návštěv rodiny, do 
Bydžova nebude dojet tak lehké, to se podepíše na psy-
chickém stavu, a vůbec - proč by měl kraj určovat, co je 
pro nás lepší?

Představitele kraje byli zaskočeni kvalifikovaností pohledu 
našich lidí (vzpomenu jen namátkově na pány Malého, Chudo-
bu, Háka, Poura, Grofa a Blažka – všem ostatním se omlouvám, 
ale děkuji jim). Výborné bylo, že až na výjimky nešlo o žádné 
podpásovky a šlo se stále k věci. Jak jsem vyrozuměl z rozho-
voru s Ing. R. Všetečkou, není jeho pohled již tak odtažitý jako 
na počátku a snad lze počítat s jeho další pomocí, ačkoliv mu 
občané na místě zasadili nejeden direkt. 

Občané dokázali, že věci města nestojí mimo jejich zájmy a 
lze jen doufat, že i nadále budou ovlivňovat rozhodování města. 
Paradoxně to však může být do budoucna mnohem méně ob-
tížné, ve věci nemocnice se jednalo o věc rozhodnutou někým 
jiným než městem. Pokud by se jednalo o věc, která náleží do 
působnosti orgánů našeho města, měla by vystoupení občanů 
vliv na jejich posouzení. A musím říci, že nám tento nezávislý 
pohled kolikrát chybí. Tedy závěrem – vyzývám občany, aby se 
účastnili projednávání věcí v orgánech města a aby v nich uplat-
ňovali zejména své odborné znalosti. Případ nemocnice ukázal, 
že síla v nich je.

Rudolf Cogan

Zastupitelstvo
Zastupitelstvo města projednalo na své schůzi dne 14. 4. 2004 

otázku zrušení nemocnice. Schůze se zúčastnili zástupci kraje, 
kteří obhajovali tezi, že rozhodnutí o zrušení novopacké nemoc-
nice je na vůli kraje, přičemž nemusí brát na názor města Nové 
Paky ohled. O věci se rozběhla dlouhá debata, ve které zástupci 
kraje, města a Oblastní nemocnice Jičín odpovídali na dotazy 
zastupitelů a občanů. K věci byly ze strany členů zastupitelstva 
podány návrhy a došlo k přijetí několika usnesení. Závěry schů-
ze nutno interpretovat nikoliv jako řešení problému, nýbrž jako 
započetí diskuse nad tím, jak situaci řešit.

Z usnesení a názorů ve schůzi padlých lze vyvodit následující 
cíle našeho města v dané věci:

a) zachování léčebny dlouhodobě nemocných v Nové 
Pace,

b) zachování kvalitního ambulantního rehabilitačního od-
dělení, 

c) zajištění toho, aby budovy v dnešní nemocnici nechátra-
ly,

d) zřízení stanoviště zdravotnické záchranné služby v 
Nové Pace.

Ad a)
Ukončením provozu by došlo k výraznému zhoršení dostup-

nosti lékařské péče ve spádové oblasti Novopacko. U pacientů 
oddělení léčebny dlouhodobě nemocných má denní kontakt s 
rodinnými příslušníky zásadní význam pro psychický a vůbec 
zdravotní stav. V Nové Pace musí být zachován počet lůžek ná-
sledné zdravotní péče odpovídající velikosti spádové oblasti. 

Léčebna dlouhodobě nemocných může být do budoucna 
provozována ve stávajícím objektu, bude-li rekonstruován nebo 
může být umístěna v nově koncipovaném zdravotně-sociálním 
centru, bude-li zřízeno na místě dnešního domova důchodců, 
tedy jen jako náhrada projektu nového domova důchodců. Obě 
varianty jsou teď na stole, důležité bude, jak se k věci postaví 
kraj a stát. Naše město je připraveno obě varianty podpořit, ne-
jsme však schopni pohybovat se nad 15 mil. Kč. Rekonstrukce 
nemocnice, která nevyhovuje hygienickým předpisům, by však 
vyžadovala nejméně 150 mil. Kč, což je i pro kraj patrně příliš 
velké sousto. 

Novopacko potřebuje nejméně 40 lůžek následné péče a 
60 až 70 míst v domově důchodců. Jen spojením zdrojů všech 
stupňů veřejné správy lze zabezpečit dostupnost lékařské péče 
a sociálních služeb ve spádové oblasti. Kraj a zejména stát má 
mnohem větší možnosti při akci velkého rozsahu. Přestože je 
rekonstrukce nemovitosti a vůbec zajišťování zdravotní péče 
úkolem kraje, je Nová Paka připravena spolupracovat při řešení 
problému. Město Nová Paka tedy je schopno akci podpořit or-
ganizačně, jednáním se státními orgány a v adekvátním rozsahu 
i finančně.

Ad b)
Kvalita poskytovaných služeb je nepochybná. Ředitelka Ob-

lastní nemocnice Jičín, a. s. slíbila částečný přesun oddělení do 
budovy plicního oddělení, které je v Nové Pace na „Žižkově“. 
Uvidíme, určitě ji budeme brát za slovo. Rehabilitace by mohla 
být i v novém (rekonstruovaném) zdravotně-sociálním centru.

Ad c) 
Klášterní budovy jsou naše „Hradčany“, nelze připustit jejich 

devastaci. V případě, že by bylo zdravotně-sociální centrum 
zřízeno jinde (tzn. místo dnešního domova důchodců), je třeba 
zajistit, aby areál dnešní nemocnice dále nechátral. Bude třeba 
najít smysluplné využití. Je zřejmé, že zřízení zdravotně-sociál-
ního centra v klášteře bude nákladnější než výstavba nového na 
„zelené louce“. Zároveň je nabíledni, že klášter nemůže poskyt-



5

nout komfort jako moderní budova. Proti těmto argumentům 
však stojí možnost využití budov, které zabrání zpustnutí naší 
dominanty. 

Ad d)
V Nové Pace by mělo, vzhledem k počtu obyvatel spádové 

oblasti a dojezdnosti zejména z některých částí spádové oblasti, 
být zřízeno stálé stanoviště rychlé záchranné pomoci. Můžeme 
to vnímat i jako dočasnou náplast na ránu. 

Vidíme, že další postup bude muset sledovat více cílů. Pro 
tuto chvíli je třeba pokusit se o odložení rozhodnutí o uzavření. 
V dané chvíli je největším nepřítelem věci unáhlenost. Kraj 
(rada kraje) rozhodl dne 17. 3. 2004 jako jediný společník 
Oblastní nemocnice Jičín, a. s., že oddělení detašovaná v Nové 
Pace se uzavírají k 30. 6. 2004. Rozhodnutí lze označit jako hor-
kou jehlou šité. Již před vydáním rozhodnutí mělo být určeno

a) jakým způsobem bude léčebna dlouhodobě nemocných 
v Nové Pace nahrazena – tedy mělo být s naším městem 
kooperováno v otázce nového domova důchodců, který 
může být spojen s léčebnou dlouhodobě nemocných,

b) další využití areálu nemocnice.
Uzavření nemocnice nebylo s městem řádně projednáno. 

Nelze také konstatovat spolupráci kraje a našeho města při 
zabezpečování zdravotní péče. Tím došlo k porušení zákona 
o krajích, v ustanoveních § 14 odst. 4 a 5 a dále § 13 odst. 1 
zákona o obcích.

Podle § 14 odst. 5 zákona o krajích je kraj, pokud je to možné, 
povinen předem projednat s obcemi opatření dotýkající se jejich 
působnosti. Všeobecně konstatuje, že chce-li kraj rozhodnout o 
věci, která se může dotknout některé obce, je jeho povinností 
předem s obcí předmětné návrhy projednat. 

Pojem projednání obsahuje povinnost Královéhradeckého 
kraje

a) včas informovat obec o tom, která věc se bude projedná-
vat, 

b) poskytnout obci potřebné podklady a vyjádření, 
c) stanovit přiměřenou lhůtu k podání stanoviska, námětu 

a názoru,
d) na půdě orgánu kraje vyvolat závěrečné jednání k věci, 
e) na základě všech dostupných podkladů a vyjádření roz-

hodnout.
Pro případ nedodržení povinnosti použití kooperačních ná-

strojů (projednání, oznámení, spolupráce, etc.) při rozhodování 
krajem, samozřejmě padají na váhu nástroje správního dozoru 
se zákonem předpokládanými účinky. 

Dozorčím orgánem je ministerstvo vnitra. Měřítkem 
správnosti je u obecně závazných vyhlášek soulad se zákony, u 
jiných rozhodnutí a opatření soulad se zákony a jinými právními 
předpisy

Ministerstvo vnitra má právo i bez návrhu pozastavit výkon 
rozhodnutí nebo jiného opatření, které je rozporu s právními 
předpisy, a navrhnout soudu jeho zrušení. 

Soud může zrušit rozhodnutí nebo jiné opatření, které je v 
rozporu s právními předpisy. 

§ 14 odst. 4 stanoví, že kraje při výkonu samostatné působ-
nosti spolupracují s obcemi. K naplnění tohoto pojmu dle na-
šeho názoru ve vztazích obce a kraje nedošlo, neboť spolupráci 
lze definovat jako „společnou práci více institucí“ a také jako 
„součinnost“. I tady lze konstatovat jednoznačnou nezákonnost 
postupu kraje. I toto pochybení kraje podléhá dozoru minister-
stva vnitra.

Zastupitelstvo Nové Paky shledalo postup Královéhra-
deckého kraje ve věci uzavření novopacké nemocnice jako 
překvapivý, unáhlený a nezákonný a obrátilo se na něj, aby 
sjednal nápravu – usnesením:

Zastupitelstvo města Nové Paky žádá 
a) radu kraje, aby zrušila v titulu uvedené rozhodnutí, ne-

boť je nezákonné pro porušení § 14 odst. 4 a 5 zákona o 
krajích a dále § 13 odst. 1 zákona o obcích a případně

b) žádá hejtmana, aby pozastavil podle § 62 zákona o kra-
jích výkon v titulu uvedeného usnesení. 

Přijetím tohoto usnesení dáme kraji šanci k nápravě, při jeho 
nečinnosti bude třeba obrátit se na ministerstvo vnitra.

Mimo to kraj porušil článek 4 odst. 6 Evropské charty 
místní samosprávy. Text tohoto odstavce zní: „S místními 
společenstvími, pokud to lze, se včas a vhodným způsobem 
konzultují otázky plánování a rozhodování ve všech věcech, 
které se jich přímo dotýkají.“ Charta vstoupila pro Českou 
republiku v účinnost 1. září 1999. Charta byla publikována 
pod č. 181/1999 Sb. a č. 369/1999 Sb. Charta je perfektní 
mezinárodní smlouvou, která váže své smluvní strany. 
Vzhledem k článku 10 Ústavy je Charta součástí našeho 
právního řádu. 

Tolik několik poznámek k situaci okolo nemocnice, nutno 
konstatovat, že jsme na začátku, resp. požadujeme nový začátek. 
Určité možnosti tu však jsou.

Josef Cogan, 
starosta města

Finanční úřad v Nové Pace, refe-
rát majetkových daní informuje:

S účinností od 1. 1. 2004 dochází novelou zákona č. 357/
1992 Sb., o dani dědické, dani darovací a dani z převodu 
nemovitostí, ve znění pozdějších předpisů, k zásadní změně 
jak v podání přiznání k dani z převodu nemovitostí, tak pře-
devším v placení této daně. Tato změna se týká případů, kdy 
je úplatný převod nebo přechod vlastnictví k nemovitostem 
uskutečněn po 1. 1. 2004. Zákonodárci předpokládají znač-
nou znalost a samostatnost občanů v této daňové problema-
tice.

Dle nové právní úpravy je poplatník povinen podat da-
ňové přiznání k dani z převodu nemovitostí nejpozději do 
konce třetího měsíce následujícího po měsíci, v němž byl 
zapsán vklad práva do katastru nemovitostí. Tato povinnost 
se týká prodeje nemovitostí /pozemků i staveb/, zřízení věc-
ného břemene v souvislosti s převodem nemovitostí, nabytí 
vlastnictví k vydražené nemovitosti ve veřejné dražbě.

V případech úplatných převodů nebo přechodů vlastnic-
tví k nemovitostem uskutečněným v době po 1. 1. 2004 je 
daňový poplatník povinen podat daňové přiznání, v tomto 
daňovém podání si daň z převodu nemovitostí sám vypočítat 
a ve lhůtě pro podání daňového přiznání daň zaplatit. Sazba 
daně z převodu nemovitostí je po 1. 1. 2004 ve výše 3% ze 
základu daně. Základ daně se stanoví porovnáním ceny zjiš-
těné dle znaleckého posudku a dohodnuté kupní ceny. Pokud 
se tyto ceny od sebe liší, vypočte si poplatník daň z vyšší 
částky.

Povinnou přílohou daňového přiznání je
- ověřený opis nebo ověřená kopie smlouvy, kterou se 

potvrzují vlastnické vztahy k nemovitosti
- znalecký posudek na nemovitosti, u kterých dochází 

ke změně vlastnických práv. Z tohoto znaleckého 
posudku si poplatník zjistí cenu v té době platného 
oceňovacího předpisu.

Nepodá-li poplatník daňové přiznání a současně neza-
platí daň z převodu nemovitostí nebo tak učiní opožděně, 
tj. po lhůtě k podání daňového přiznání, vystavuje se 
sankci v podobě penále na dani z převodu nemovitostí.



6

1. FK NOVÁ PAKA
pořádá na škvárovém hřišti v Nové Pace

dne 8. května 2004 od 7.00 hodin

AUTO - MOTO 
BAZAR

náhradních dílů
pro soudobá i historická vozidla 

a bazar spotřebního zboží
Termíny dalších bazarů zveřejníme v dalších číslech 

Achátu
Auto-moto-trhy Chuchelna: 15. 5., 29. 5., 12. 6., 26. 6. a 

další

75 let hasičkou
S blížícími se devadesá-

tinami si často paní Milada 
Medlíková vzpomene, jak se 
v roce 1929, tehdy jako Lah-
rová, stala hasičkou. V tomto 
období se též v Nové Pace při 
místním SDH ustavil ženský 
odbor po vzoru jiných sborů. 
Mladé hasičky se postupně 
učily zacházet s hasičským 
nářadím, aby mohly zasaho-
vat při vzniklých požárech, 
když muži nebyli doma. Při 
těchto cvičeních se seznámila 
s Janem Medlíkem, též ha-
sičem, aby si založili vlastní 
rodinu. Oba byli dělníci. On 

byl zaměstnán celý život v ko-
vozávodě ZPA a ona v pletař-
ském závodě Bonex. Společně 
docházeli na cvičení a jezdili s 
dalšími členy sboru na hasič-
ské sjezdy v okolí.

Když se v roce 1938, v 
době ohrožení naší svobody 
a samostatnosti, uspořádal v  
Pace první kurz samaritánek, 
byla i ona mezi prvními. 
Všechny samaritánky v po-
čtu 70 žen ještě v tomto roce 
společně se členy hasičského 
sboru provedly přísahu repub-
lice při ukázkovém veřejném 
cvičení. V období druhé svě-
tové války členové hasičského 
sboru, muži i ženy, se stále 

zdokonalovali při cvičeních. 
Prováděli školení dalších čle-
nů a samaritánek a dle potřeby 
zasahovali při vzniklých požá-
rech i jiných pohromách.

V dalších letech se Milada 
Medlíková zúčastňovala všech 
akcí ve sboru, při výročních 
schůzích sboru i při okresních 
sjezdech.

Za dlouholetou aktivní 
činnost v hasičském sboru ob-
držela řadu čestných uznání, 
diplomů a medailí. Ještě před 
5 roky při valné hromadě sbo-
ru si s dalšími o málo mlad-
šími hasičkami zavzpomínala 
na léta prožitá v hasičském 
sboru.

Josef Tauchman

V pondělí 
3. května 2004

se v Městské knihovně 
koná od 19 hodin další 

přednáška 
MUDr. Josefa 
Hrušovského z 
Prahy na téma 

Poslední 
mysterium 

života.
Vstupné 50 Kč, 

pořádá 
Ladislav Rosenberg 

– KNIHY-ČAJE Nová 
Paka v

e spolupráci 
s knihovnou.

Týden otevřených 
dveří hasičské 

stanice
Při příležitosti svátku pat-

rona hasičů sv. Floriána, který 
se slaví vždy 4. května, pořá-
dají hasiči v Nové Pace Týden 
otevřených dveří v hasičské 
stanici ve dnech od neděle 2. 
května do soboty 8. května 
2004. Tato akce se též koná k 
letošnímu 140. výročí založení 
prvního českého sboru dobro-
volných hasičů v roce 1864 ve 
Velvarech.

Návštěvníci si mohou bě-
hem každého dne prohlédnout 
nejen všechnu současnou 
protipožární techniku, ale i tu 
starou a historickou. V sále 
hasičské zbrojnice návštěvníci 
uvidí hasičské uniformy a další 
hasičskou výstroj a výzbroj. 
Vystaveny budou též doku-
menty a ocenění městského 
Sboru dobrovolných hasičů v 
Nové Pace, který si v příštím 
roce 2005 bude připomínat již 
130 let od svého vzniku.

Ke zhlédnutí bude i výstava 
části hasičských sbírek sbě-
ratele a „zasloužilého hasiče“ 
Josefa Tauchmana. Budou 
vystaveny pozvánky na hasič-
ské bály a plesy, odznaky a 
medaile, almanachy, kalendáře 
a kalendáříky, pohlednice, no-
voročenky, zápalky, poštovní 
známky a další věci s hasičskou 
tématikou.

V rámci protipožární pre-
ventivní činnosti jsou zváni 
všichni obyvatelé v hojném 
počtu, ať mladí nebo i starší.

Josef Tauchman

Divadlo na 
gymnáziu
V průběhu celého 

školního roku se v aule 
novopackého Gymnázia 
pravidelně - každý pátek 
- scházeli členové drama-
tického kroužku. Bezmála 
čtyřicet studentů sekundy, 
tercie, kvinty a sexty se 
přitom s velkým zápalem 
věnovalo základům drama-
tické výchovy a především 
přípravě divadelní hry 
Strašidlo cantervilleské 
(adaptace stejnojmenné 
povídky Oscara Wildea). 
Premiéra této komedie pro 
veřejnost by se měla podle 
předběžných údajů usku-
tečnit v aule novopackého 
gymnázia pravděpodobně 
v úterý 11.5. 2004 v 18,00. 
Přesnější údaje budou k 
dispozici počátkem května 
na propagačních plákatech. 
Zveme všechny příznivce 
nadšeného ochotnického 
studentského divadla, aby 
přišli zhlédnout naše před-
stavení a podpořit nás tak v 
našem úsilí.

PaedDr. Stanislav Bendl

NOVOPACKÝ SLAVÍČEKNOVOPACKÝ SLAVÍČEK
V IX. ročníku pěvecké soutěže konané dne 
7. 4. 2004 naši školu zastupovali dva žáci 
z pěveckého oddělení uč. M. Martincové.

V kategorii A3 – mladší školní věk – 3. - 5. tř. 
obsadil JIŘÍ NOVOTNÝ 2. místo z 37 soutěžících.

V kategorii A4 – starší školní věk – 6. - 7. tř. 
se umístila ANNA MACHOTKOVÁ na 1. místě 

z 22 soutěžících.
Blahopřejeme.

Vedení školy



7

P R O D Á M 
v Nové Pace krásné 

stavební pozemky 

1000 m2, mírný jihozáp. svah, volný 
výhled do údolí, sítě před pozemkem 

1m2/358,- Kč. 

Splátky neakceptuji. 
Tel.: 723 500 450. 
Pouze PO-PÁ 8 - 16 hod. 

Májová výstava 
packých 

chovatelů
 V pátek 9. května od 14 do 

18 hod. a následující sobotu 
od 8 do 15 hod. bude po roce 
opět otevřen chovatelský areál 
v Nové Pace u železničního 
nádraží široké veřejnosti. 

Novopacká organizace 
Českého svazu chovatelů se 
zde představí svojí tradiční 
Majovou výstavou. Návštěv-
níkům budou nabízeny k pro-
hlédnutí klece se 300 králíky, 
60 kusy drůbeže a stejným 
počtem holubů. 

V budově bude k vidění 
okrasné ptactvo a svým úlem 
se představí i Český svaz vče-
lařů Nová Paka. 

Vzhledem k tomu, že vět-
šina vystavovaného drobného 
zvířectva je prodejná, mohou 
si návštěvníci chovné kusy 
odnést po zakoupení domů. 

Hlavním posláním výstavy 

je seznámit širokou veřejnost 
s výsledky chovatelů packé 
organizace, ale i chovatelů ze 
širokého okolí. 

Návštěvníci zde uvidí nejen 
výsledky ušlechtilé a užitečné 
chovatelské činnosti, ale i 
výsledky mravenčí práce na 

vzhledu budovy, která je rok 
od roku pěknější. 

(po)

Rádi bychom seznamovali 
novopackou veřejnost s činnos-
tí odborového úseku důchodců 
při zákl. organizaci svazu Kovo 
při ZPA a. s. Nová Paka.

V minulých letech měl 
úsek mnohem více členů než 
dnes – bylo to přes 500 členů 
– odborářů v důchodu. Letos je 
to jen 182 členů, pokles oproti 
roku 2003 je o 87 členů. Nej-
staršími jsou Jaroslav John a 
Ladislav Burda, kterým je již 
87 roků.

Výbor úseků důchodců po 
celý rok navštěvuje své členy 
při příležitosti jejich životních 
jubileí a s přáním pevného 
zdraví dostávají malý dárek s 
gratulací.

Během roku připravuje vý-

bor řadu akcí pro své členy, ale 
i pro ostatní důchodce a jejich 
rodin. příslušníky. Zahájením 
činnosti je každým rokem 
březnové „Přátelské posezení 
– tradiční bál“. Letos byl uspo-
řádán 18. března v sále P-centra 
Militký za účasti 62 osob. Byl 
čas si popovídat, zavzpomínat 
i zatančit. K poslechu i k tan-
ci hrál hudebník pan Standa 
Švanda. Všem přítomným se to 
moc líbilo a když jsme se roz-
cházeli, už jsme se těšili, jaké 
to bude pěkné napřesrok. Po 
dobré večeři došlo na to hlavní 
– losování tomboly, ve které 
každý něco vyhrává.

Za úspěšnou organizaci bálu 
děkujeme především výboru 
úseku důchodců, packému 

P-centru Militkých a všem 
sponzorům. Děkujeme řediteli 
akciové společnosti ZPA ing. 
Bohumilu Fraňkovi a výrob-
cům či prodejcům: Novopacká 
elektra – Vrba, Elektra Sedlá-
ček, Lahůdky Špígl, ENIKA 
Vávra, Zelenina u Tomášů, 
Rybárna Radoberský, KNIT-
VA Věchtová, Papírnictví ing. 
Rejmontová, Sklo Třebeško-
vá, Lékárna Geisler, Noviny 
Pochop, Železářství Svoboda 
– Horka, Provaznictví Vojtí-
šek, OSNADO Paka, Cukrárna 
Petrová, Textil Militká, Elektra 
Doubek, Klempířství Šmika 
– Krasl.

Pro své členy, ale i pro 
ostatní zájemce z řad důchod-
ců pořádáme ročně kolem 12 
zájezdů autobusem a 6 zájezdů 
vlakových. Zájezdy jsou smě-
rovány do nejrůznějších míst 
našeho kraje, ale i do zahraničí. 
Hlavními jsou „Jarní zájezdy“ 
- vždy do historického místa s 
památkami.

Podle zájmu našich členů 
se konají opakovaně. Letos 
např. pojedeme navštívit zá-
mek Hrádek u Nechanic a do 
Hradce Králové, kde navští-
víme velké vodní akvárium. 
Nezapomínáme ani na kulturní 
akce. Letos to bude do Divadla 
Na Fidlovačce v Praze Nuslích 
5. května.

Již tradičním je několika-
denní zájezd na Šumavu, letos 
již po šesté, do městečka Prá-

šily. Odtud jsou pak podnikány 
pěší celodenní výlety za krása-
mi Šumavy.

Další zájezdy jsou směro-
vány do Orlických hor, Lysé 
nad Labem, na hrad Pernštejn, 
do Jánských Lázní, Litoměřic 
na Zahradu Čech a zájezdy do 
Polska. Nedílnou součástí naší 
činnosti jsou i vlakové zájezdy, 
které jsou spojeny s pěší túrou. 
Letos to bude na Drápské svět-
ničky, Hrubý Rohozec a do 
Jizerských hor. 

Dále nabízíme a zařizujeme 
svým členům pobyt a rekreaci 
na chalupě ve Vítkovicích v 
Krkonoších nebo u Máchova 
jezera v rekreačním zařízení 
ZPA. Členové úseku dostávají 
celoroční program akcí. Celo-
roční činnost je tradičně každo-
ročně zakončena „Předvánoč-
ním setkáním členů důchodců 
OS KOVO v jídelně ZPA, kde 
při malém občerstvení jsou 
členové seznámeni s celoroční 
činností úseku a připravují, 
kam se vydáme a co uspořádá-
me v příštím roce.

Je rozhodně dobře, že o 
důchodce a jejich rodinné 
příslušníky je takovýmto způ-
sobem postaráno. A pokud nám 
to zdraví dovolí, budeme v této 
práci pokračovat i v dalších 
letech.

Ant. Kraus a Jos. Straka 
(členové výboru úseku důchod-
ců ZPA)

Důchodci ze ZPA N. Paka se představují...



8

RÁDIO METUJE 107,3

NOVOPACKÉ
TRHY

14. 5. 2004

NOVOPACKÁ 
ELEKTRA

SPLÁTKY - výhodné splátky bez zbytečných 
průtahů do 15 min.

(možnost bez navýšení)

SERVIS - pračky, myčky, drobné domácí 
spotřebiče, BTV, video, hifi

MONTÁŽ - antény, satelity, domací kina

KOMPLETNÍ SLUŽBY POUZE U NÁS !
prodej - montáž - servis

Mìsto Nová Paka
zveøejòuje svùj zámìr pronajmout

N e b y t o v é 
p r o s t o r y

1. V čp. 6, Masarykovo nám. Nová Paka
Kancelářské prostory v patře domu (dříve Sklep Art)
celkem 29 m2 se společným příslušenstvím. Nájem dohodou.
2. V čp. 78, ul. St. Suchardy Nová Paka – GRAND
K pronájmu nabízíme bývalé prostory fitcentra – celkem 240 m2 
(provozní místnost cca 70 m2, sál 72 m2, kancelář, sociální zázemí, 
sklad) v přízemí domu, pro vhodný podnikatelský záměr. Nájem 
dle způsobu využití cca. 126 tis. Kč/rok.
3. V čp. 266, ul. Legií v Nové Pace, přízemí
prodejní či kancelářské prostory – celkem 66 m2 (prodejní 
místnost, dílna, sklad, vytápění plynové – společné) pro vhodný 
podnikatelský záměr, za cenu obvyklou.
4. V čp. 268, ul. Legií Nová Paka, II. poschodí
celkem 75 m2) 2 místnosti, sociální zázemí, vytápění plynové (pro 
vhodný podnikatelský záměr (kanceláře, provozovna, dílna apod.)
Nabídky a informace: 
 TermoReal s.r.o., U Teplárny 1300,  Nová Paka,
 tel. 493 720511 fax 493 720512
 e-mail: termoreal.sro@tiscali.cz

Takovýto obrázek novopacké nemocnice může být Takovýto obrázek novopacké nemocnice může být 
zanedlouho historiízanedlouho historií

Společnost PATR s.r.o. Pardubice oznamuje 

zahájení prodeje bytů v Nové Pace 
– ulici Lomnická. 

Jedná se celkem o 16 bytů kategorií 1+1 nebo 2+kk různé me-
tráže. V přízemí objektu bude umístěn jeden bezbariérový byt 
kategorie 1+1. Každý byt bude mít své vlastní parkovací místo 
přímo u objektu. Byty budou prodány do osobního vlastnictví. 
Termín převzetí jaro 2005. 
Veškeré dotazy, informace, podání žádostí získáte ve spo-
lečnosti PATR s.r.o. Pardubice, ale i v kanceláři investičního 
odboru MěÚ Nová Paka či na firemní vitríně společnosti PATR 
umístěné na Masarykově náměstí v Nové Pace (prodejna obuvi 
ČAO-Čapek). 
Podrobné informace budou otištěny v příštím čísle.

  Ing. Dušan Tkáčik
  PATR s.r.o. Pardubice

Telefon: 466 260 166-7 
  724 345 410
  602 168 962
  e-mail:info@patr.cz
  www.patr.cz



9

telegrafi cky

4. FEST IVÁLEK
Koncert dětí pod širým nebem - 29. května 15.00
Letos se již počtvrté bude konat v Nové Pace vystoupení 

dětských pěveckých souborů a skupin z různých koutů naší 
republiky. Zahájení s dopoledním programem proběhne v aule 
gymnázia. V sobotu před Dnem dětí jste všichni zváni na dětské 
hřiště u tenisových kurtů „u žáby“ na 15 hodinu. 

Přijďte se podívat a poslechnout si toto velmi působivé dětské 
vystoupení a vezměte s sebou své blízké. 

Těšíme se na Vás,  občanské sdružení Fontána.

Výstava fotografi í
Galerie Aurum v Nové 

Pace zve všechny občany na-
šeho města k návštěvě výstavy 
fotografií 

MUDr. 
Vratislava Čermáka.
Výstava bude zahájena 

vernisáží dne 1. května 2004. 
Úvodní slovo pronese MUDr. 
Jiří Pekárek, prezident České 
stomatologické komory. 

Součástí doprovodného 
proramu bude šansonový re-
citál Martiny Čermákové za 
klavírního doprovodu Kalma-
na Horvátha. 

Tématem výstavy jsou Plit-
vická jezera a výstava potrvá 
do konce června 2004.

 Již nyní Vás zveme na 
přednášku MUDr. Marie 
Svatošové, která se uskuteční 
10. června 2004 v 18 hod. v 
malém sále MKS na téma : O 
naději a o hospicích.

Jaké „lepší“ nemocnice 
máme na mysli? Není 
to nemocnice vybavená 
nejmodernější technikou na 
léčení těžkých a závažných 
onemocnění, jsou to hospice. 
Specializovaná zařízení, 
poskytující tzv. paliativní 
péči. A při pohledu na naši 
dosud fungující LDN je 
to podobné zařízení, kde 
se lidem nevyléčitelně 
nemocným dostává veškeré 
péče. Neslibuje uzdravení, 
ale nebere naději, slibuje 
léčitelnost. 

Myšlenka hospice vychází z 
úcty k člověku jako jedinečné 
a neopakovatelné bytosti a 
z jeho potřeb biologických, 
psychologických, sociálních 
a duchovních. Je zde vše 
uzpůsobeno tomu, aby se 
zde nemocný cítil „jako 
doma“. Proto jsou standardně 
součástí profesionálních týmů 
v hospicích navíc přítomni 
sociální pracovník, psycholog, 
teolog. Hospic nemocnému 
garantuje, že nebude trpět 
nesnesitelnou bolestí a že v 
posledních chvílích nezůstane 
sám. Důraz v myšlence 
hospice se klade na kvalitu 
života nemocného, a to až do 
jeho posledních chvil.

 Z historického pohledu 
se ve středověku dostávalo v 

hospicech poutníkům tělesné 
úlevy (dostali nocleh, jídlo, 
duchovní podporu). Zřizovali 
je biskupové, kláštery a kněží 
pro péči o chudé, nemocné a 
sirotky. Za vlády Františka 
Josefa I. se rozvíjejí tato 
zařízení na úrovni obce. 
Vznikaly obecní chudobince 
a chorobince. Tento systém 
byl funkční až do roku 1952, 
kdy vláda zrušila uplatňování 
domovského práva v obcích.

 Iniciátorkou hospicového 
hnutí v České republice je 
MUDr. Marie Svatošová.(nar. 
1942). Jako praktická lékařka 
v Praze se věnovala rodinám, 
které chtěly svým umírajícím 
dosloužit doma. V lednu 1990 
odešla z ordinace, aby mohla 
zrealizovat myšlenku hospice. 
V roce 1993 založila Ecce 
Homo - Sdružení pro podporu 
domácí péče a hospicového 
hnutí. V roce 1995 byl otevřen 
první hospic v České republice 
- v Červeném Kostelci. 
MUDr. Marie Svatošová se 
aktivně věnuje vzdělávání 
laické i zdravotnické 
veřejnosti, připravuje 
setkávání zdravotníků a 
ošetřovatelů. Je autorkou 
několika desítek odborných 
článků a přednášek, vydala 
tři knihy: Hospice a umění 
doprovázet, Hospice slovem a 
obrazem( vydalo Ecce Homo) 
a O naději s Marií Svatošovou 
(vydalo Karmelitánské 
nakladatelství).

MUDR. Marie Svatošová 
dostala u příležitosti státního 
svátku 28. října 2002 z rukou 
prezidenta republiky Řád za 
zásluhy v rozvoji hospicové 

péče v ČR. Posluchači 
Českého rozhlasu Praha 2 
ji mohli donedávna slyšet v 
pořadech Host do domu, Jak 
to vidí. Vstupenky jsou již 
nyní v předprodeji v MKS a 
Karmelitánském knihkupectví. 
Těšíme se na setkání s Vámi.

 B. Korbelářová 

Karmelitánské knihkupectví, 
F. Procházky 101, Nová Paka /v pøízemí MKS/
e-mail: nova.paka@kna.cz, tel.: 493 721 967 

Setkání se zakladatelkou „lepších“ nemocnic?

Navždy odešel RNDr. 
Jiří Procházka

V úterý 27. dubna se novopacká 
veřejnost rozloučila s RNDr. 
Jiřím Procházkou, který nás po 
dlouhé těžké nemoci ve věku 
jedenasedmdesáti let navždy 
opustil. 
Jiří Procházka vystudoval v roce 
1951 místní reálné gymnázium, 
ale bohužel, vzhledem k situaci, 
která nastala po roce 1948, byl 
přijat na vysokou školu Geolo-
gicko-geografické fakulty Karlo-
vy fakulty v Praze, až po roční 
praxi, následující rok. Studium 
v oboru mineralogie ukončil v 
roce 1956. 
V tomto oboru, zvláště v oboru 
keramických písků a jílů, dosá-
hl značných úspěchů a stal se 
uznávaným specialistou. Jako 
expert byl v roce 1975 vyslán 
do Mongolska na pomoc vy-
hledávání sklářské suroviny v 
této zemi.

Jirka Procházka byl rovněž od 
svého mládí zapáleným basket-
balistou. Sportu pod bezednými 
koši se věnoval od žáčků a packý 
dres nosil až do konce padesá-
tých let minulého století. 
  (po)



10

Víte co je KOTVIČNÍK ZEMNÍ – 
(rostlinná Viagra)?

 - je to drobná jednoletá bylinka, původem z oblasti Číny, 
avšak s mnoha ověřenými léčivými účinky.
Z mnoha vybírám:
 - snižuje krevní tlak
 - regeneruje svalstvo
 - snižuje hladinu cholesterolu, tuků v krvi
 - čistí a léčí játra, ledviny a močové cesty
 - zvyšuje mužskou potenci a plodnost
 - léčí problémy s prostatou
 - zmírňuje negativní účinky klimakteria u žen

Kotvičník pěstujeme v květináčích nebo v truhlíku na okenním 
parapetu apod., vyžaduje slunnou polohu. K léčení se užívá spa-
řená čerstvá nať ve formě čaje.
Kotvičník začal pěstovat a uvedl 
u nás na trh p. Klušák z Martín-
kova (Zahradnictví JIKL). Lé-
čivé účinky široce prezentoval 
na internetu, v časopisech a v 
televizním Receptáři.
Máte-li nějaké zdravotní pro-
blémy, vyzkoušejte kotvičník 
– budete překvapeni jeho rych-
lými účinky. Více informací po 
telefonu nebo osobně.
Prodej sazenic od 1. 5. 2004 na 
adrese:
Jitka Kolocová, Studénka č. 8, 
Nová Paka 509 01
tel.: 493 721 861, mobil: 607 244 048, 728 860 824.

Je chladné jitro. V 5.15 
řinčení budíku probouzí ob-
čana Nového Bydžova, aby 
chvatně vstal a spěchal na 
vlakové nádraží, kde ho mo-
toráček v 6.12 bude unášet 
do Ostroměře a dále do Jičína 
ke specializovanému lékaři na 
vyšetření.

Je mlhavé jitro. V 5.15 
řinčení budíku probouzí ob-
čana Nové Paky, aby chvatně 
vstal a s pomocí berlí spěchal 
na vlakové nádraží, kde s 
námahou nastoupí do vlaku, 
který ho odveze do Nového 
Bydžova na specializované 
rehabilitační pracoviště.

Je právě 6.31 a vlaky z obou 
stran se sjíždějí v Ostroměři. 
Rozespalý novobydžovský 
občan vystupuje z nezvykle 
plného vlaku a udiveně pohlíží 
na právě přijíždějící, nezvykle 
zaplněný vlak od Nové Paky. 
Poté se rychle přemísťuje na 
nástupiště, aby během pár 
minut mohl nastoupit do vlaku 
na Jičín. Hlášení nádražního 
amplionu oznamuje zpoždění 
vlaku od Hradce Králové do 
Jičína 15 minut. Rozladěný 
občan Nového Bydžova netr-
pělivě přešlapuje. Rozespalý 
novopacký občan, aby si ukrá-
til onu čtvrthodinku, vystupu-
je namáhavě z vlaku. Spatříc 
to Novobydžovák, přispěchá 
novopackému občanovi na 
pomoc. „Zdravíčko, kam tak 
časně?“ A rozhovoří se spolu. 
Hlášení nádražního amplionu 
ukončí konverzaci a oba obča-
né nastupují do svých vlaků.

Na rozdíl od novobydžov-
ského občana, který jede do 
Jičína, packý zjišťuje, že po 
příjezdu na nádraží v Novém 
Bydžově poznává mezi vystu-
pujícími známé tváře, kterých 
si ve vlaku nevšiml. Jsou to 
totiž bývalí pracovníci novo-
packé rehabilitace.

Po úspěšném lékařském 
ošetření se v odpoledních 
hodinách občané obou měst 

vracejí do svých domovů. Na 
přestupní stanici v Ostroměři 
se již zdraví jako staří známí. 
Packý občan si teprve v tunelu 
před Novou Pakou uvědomí, 
že kdyby si býval všiml ráno 
ve vlaku rehabilitačních pra-

Škatulata, hejbejte se! Aneb Fúze novobydžovské 
a jičínské nemocnice

Na zrušené dětské oddělení v Novém Bydžově bude přemístěna rehabilitace a část LDN z Nové Paky, další část LDN a psychi-
atrie budou přemístěny do Jičína. Občané Nové Paky budou tedy muset za rehabilitačním ošetřením do Nového Bydžova. Občané 
Nového Bydžova naopak budou muset cestovat za specializovaným ošetřením do Jičína nebo Hradce Králové.

Jičín Nová Paka

Nový Bydžov

Hradec Králové

Názorné vyobrazení
„žertovného“ procesu

covníků, mohl si ušetřit celo-
denní výlet a nechat se ošetřit 
již při cestě a na přestupu v 
Ostroměři stihnout zpáteční 
vlak. A s jasnou myšlenkou do 
budoucna čiperně vyskakuje 
na nádraží v Nové Pace.

Novobydžovský občan se 
doma na nádraží setkává s no-
vobydžovským občanem, kte-
rý přijíždí vlakem od Chlumce 
nad Cidlinou z lékařského 
ošetření na specializovaném 
pracovišti v Hradci Králové. 
Oba si při cestě domů vymě-
ňují informace a zjišťují, že 
jejich diagnóza a způsob léčby 
se s přechodem k jinému léka-
ři nezměnily.

Večer občan Nového Byd-
žova i Nové Paky spokojeně 
uléhají s pocitem, že se vlastně 
vůbec nic nezměnilo, a v du-
chu přejí všem kandidujícím 
pevné zdraví a mnoho úspě-
chů v nadcházejících volbách 
do krajského zastupitelstva.

Václav a Stanislava
Tláskalovi

Karmelitánské 
knihkupectví, 

F. Procházky 101, Nová 
Paka /v pøízemí MKS/

e-mail: nova.paka@kna.cz, 
tel.: 493 721 967

K nejvýznamnějším dílům 
Vladimíra Komárka patří 
jeho Křížová cesta. Nyní 
Vám nabízíme i její speciálně 
upravenou knižní podobu. 
(260,- Kč)

Vám nabízí



11

Složení návštěvníků, kteří v 
pátek podvečer zcela zaplnili 
výstavní prostory novopacké-
ho Suchardova domu, již pře-
dem napovídalo, že premiéra 
novopacké výstavní sezóny 
se svým obsahem poněkud liší 
od výstav výtvarníků, kterým 
je většinou v tomto domě 
dáván prostor. Mimo stálých 
návštěvníků vernisáží se zde 
shromáždili ti, co velkou část 
svého života zasvětili moto-
cyklům, automobilům a vůni 
benzínu. Všichni společně se 
přišli nejen podívat na velmi 
zajímavou výstavu fotografií 
a dokumentů, která byla uspo-
řádána na počest stých naro-
zenin Antonína Vitvara, ale 
přišli rovněž vzdát hold této 
české motoristické legendě a 
také novopacké motoristické 
tradici.

Přítomné přivítal ředitel 
muzea Míla Bařina jménem 
Autoklubu v Nové Pace, kte-
rý se na této výstavě podílel 
především prací Jaroslava 
Vágenknechta a jeho přátel. 
Zároveň osvětlil zajímavé 
spojitosti osobnosti Antoní-
na Vitvara a rodu Suchardů 
a tudíž i důvody, které tuto 
výstavu předurčily do těchto 
prostor. „Antonín Vitvar uká-
zal svojí ohromnou schopností 
ukázat cokoliv sobě i světu, co 
všechno v nás je. A to přece je 
úžasné a patří to k umění,“ řekl 
mimo jiné Miloslav Bařina. 

Hudba patří vždy k verni-
sážím v Suchardově domě. 
Melodiemi z akordeonu připo-
mněla lásku Antonína Vitvara 
k tomuto hudebnímu nástroji, 
na který sám výborně hrál, 
učitelka hudby ze Základní 
umělecké školy v Jičíně Jana 
Fejfarová.

S velmi podrobným popi-
sem závodnického života An-
tonína Vitvara a historií novo-
packého motorismu vystoupil 
kronikář města Jaroslav Vá-
genknecht. Mluvil o začátcích 
této novopacké osobnosti, 
kdy jako úspěšný soutěžák 
a závodník se stal továrním 
jezdcem, a to v době rozvíje-

jící se továrny Jawa. Dokázal 
jako mlynář přeměnit mlýn ve 
Staré Pace na prodejnu moto-
cyklů s opravnou. Svým pů-
sobením, zvláště po přestěho-
vání své firmy do Nové Paky, 
popularizoval nejen Jawu jako 
její obchodní zástupce, ale 
zviditelňoval město. „Antonín 
Vitvar, na jehož počest je tato 
výstava pořádána, byl hlavním 
iniciátorem novopacké moto-
ristické činnosti a zakladatel 
její tradice. Dokázal okolo 
sebe shromáždit kolektiv 
packých motoristických nad-
šenců, kteří pak byli zárukou 
zde pořádaných kvalitních 
motoristických podniků. Ti 
dali příklad dalším genera-
cím motoristických fandů až 
do dnešních dnů, kteří tak 
navázali na činnost i úspěchy 
svých předchůdců,“ řekl také 
Jaroslav Vágenknecht.

Hned při vstupu do hlavní 
výstavní místnosti padne vět-
šině návštěvníků do očí sku-
tečný motocykl Jawa 350 cm3, 
vedle visící velkorozměrová 
fotografie Antonína Vitvara 
na motocyklu a jeden z mnoha 
vavřínových věnců, které tato 
motocyklová osobnost 30.-50. 
let získala. K vidění jsou zde 
snímky, které zachycují celý 
motoristický, ale i pozdější 
život tohoto význačného zá-
vodníka. Nejvíce fotografií 
je samozřejmě z jeho závod-
nického období. Nechybí 
zde snímek jeho předválečné 
prodejny motocyklů a auto-
mobilů. Jedna z fotografií také 
zachycuje Antonína Vitvara 
jako pracovníka u benzinové 
pumpy, což dokladuje smutný 
osud tohoto člověka za minu-
lého režimu, když mu vlád-
noucí komunisté vyvlastnili v 
50. letech jeho firmu. 

Jsou zde snímky z Krako-
nošova okruhu z roků 1936 
– 1938 se startem ve Staré 
Pace vedoucí přes Studenec 
a Karlov, kde slavil Antonín 
Vitvar rovněž své úspěchy. 
Fotografie z poválečných 
silničních okruhů zachycují i 
nejslavnější závodnickou éru 

této motoristické legendy. 
Motoristickou atmosféru těch-
to let, kdy závody byly po-
řádány téměř každou neděli, 
zachycují snímky a dokumen-
ty z okruhů jako byl Novo-
packý, Hradecký, Táborský, 
Dunajský, Svatý Kopeček, 
Liberecký, Velká cena Prahy, 
O štít Českého ráje a další, 
kde Antonín Vitvar získal 
celkem 79 vítězství. Jsou zde 
zvěčněny i takové poválečné 
legendy motoristického sportu 
jako byly Antonín Bubeníček, 
Franta Juhan a další. Některé 
z nich také dokumentují ma-
nažerskou činnost Antonína 
Vitvara u Československého 
týmu na první poválečné svě-
tové motocyklové Šestidenní 
ve Zlíně v roce 1947, kde náš 
Trophy team zvítězil. Zde ne-
mohl Vitvar z důvodu zranění 
sám závodit, ale po vyléčení, 
v dalších dvou letech v Itálii 
a Anglii, již jako člen našeho 
týmu, získal dvě zlaté medai-
le. Až do nešťastné havárie 
na silničním okruhu O štít 
města Turnova v roce 1948 
závodil Antonín Vitvar na 
Jawě. Po svém zranění osed-
lal Nortona. Do poloviny 50. 
let byl naším nejúspěšnějším 
motocyklovým závodníkem. 
Zákazu startu na motocyklech 
zahraniční výroby v roce 
1952 využila i továrna Jawa 
a nabídla Antonínu Vitvarovi 
svůj motocykl na Velkou cenu 
Brna. Vítězství v tomto závo-

dě na Jawě 500 cm3, dokonce 
v novém traťovém rekordu, 
bylo vynikající tečkou za jeho 
velmi úspěšnou motoristickou 
kariérou. 

Výstava, jak již naznačuje 
její název, nezachycuje jen 
Antonína Vitvara, ale dává 
značný prostor i mnoholeté 
motoristické tradici, u jejíhož 
vzniku právě tento „nej-
rychlejší český mlynář na 
motocyklu“ stál. Návštěvníci 
tak poznali významné packé 
motoristické závodníky po-
válečného období, jako byl 
Miroslav Vavruša, který se 
objevil jako nováček již ve 
druhém ročníku Novopackého 
okruhu v roce 1947 na upra-
veném populárním „péráku“, 
jsou zde snímky Edy Karla, 
ale i pozdějších packých mo-
tocyklových závodníků Ládi 
Teichmana, Jirky Nýdrleho, 
Metoděje Hlávky, Antonína 
Pleváka, Jiřího Kosiny st. i 
jeho syna Jirky. 

Výstavu doplňují i snímky 
zachycující motoristickou 
tradici z novější éry, zvláště 
ze světově známých autokro-
sů ve Štikovské rokli, které 
dokumentují oblibu tohoto 
závodu ve světě, ale mraven-
čí práci velkého množství 
organizátorů z Novopackého 
autoklubu. 

Tato velice zajímavá vý-
stava je otevřena denně mimo 
pondělí a potrvá až do 23. 
května. 

Míla Pour

Premiéra novopacké výstavní sezóny patřila 
Antonínu Vitvarovi a motoristům



12

Autorský profil z galerie AURUM
JAN BEK
(1978)

V BŘEZNU A DUBNU TOHOTO 
ROKU VYSTAVOVAL V GALERII 
AURUM SVÉ KOVOVÉ ARTE-
FAKTY MLADÝ UMĚLECKÝ KOVÁŘ, 
NOVOPACKÝ RODÁK JAN BEK. 

SPOJENÍ KOVANÝCH PRACÍ S 
VELKOPLOŠNÝMI PORTRÉTNÍMI 
FOTOGRAFIEMI ONDŘEJE PÝCHY 
SE UKÁZALO JAKO NEOBYČEJNĚ 
ŠŤASTNÉ. SVĚDČÍ O TOM NAPŘÍ-
KLAD ZÁPISY V KNIZE HOSTŮ, ALE 
I NÁZORY NÁVŠTĚVNÍKŮ, S NIMIŽ 
JSEM SE SETKAL. ZNOVU MĚ TO 
UTVRZUJE V NÁZORU, ŽE MEZI 
NÁMI ŽIJÍ POZORUHODNÍ LIDÉ, 
AŤ UŽ JSOU TO MALÍŘI, ŘEZBÁŘI, 
SBĚRATELÉ, NEBO TŘEBA KOVÁŘI, 
O JEJICHŽ ČINNOSTI VEŘEJNOST VÍ 
JEN ZCELA MÁLO, NEBO VŮBEC 
NIC. ONI SAMI PAK JSOU VELMI 
ČASTO ZNÁMI A CENĚNI SPÍŠE ZA 
BRANAMI MĚSTA. JEJICH OSUDY, 
MOTIVACE, NÁZORY A SMĚŘOVÁNÍ 
BYCHOM SI MĚLI PŘIPOMÍNAT. NE-
JDE O POVZBUZOVÁNÍ JAKÉHOSI 
LOKÁLNÍHO PATRIOTISMU. CÍLEM 
TĚCHTO AUTORSKÝCH PORTRÉTŮ 
JE PŘIPOMENUTÍ. ZDALEKA VŠE 
TOTIŽ NENÍ V NAŠEM MĚSTĚ TAK 
ŠEDÉ, JAK SE NA PRVNÍ POHLED 
ZDÁ…
Dr. Čermák: Jak se mladý 
člověk dostane k tak starému 
a těžkému řemeslu, jako je 
kovářina?

Bek: Abych ti odpověděl, 
tak to se musím vrátit hodně 
dozadu. Já si například vzpo-
mínám, už jako malý kluk, 
měli jsme doma kotel na koks 
a já v něm rozpaloval všelijaké 
dráty a pak jsem je kladivem 
rozklepával. 

Zkrátka, vždycky mě fasci-
novalo zpracování materiálu 
za pomoci žáru, ať už je to 
kov, nebo třeba sklo.
Dr. Čermák: Byla v rodině 
nějaká tradice?

Bek: Ani ne, ale spíš zapra-
covala náhoda. Navštěvoval 
jsem „lidušku“, kde jsem se 
pod vedením Káti Krausové 
učil kreslit, já vždycky dobře 
maloval. 

No a jednou jsme jeli na ex-
kurzi do Turnova, kde je střed-
ní uměleckoprůmyslová škola. 
Učí se tam takové obory jako 
brusič drahých kamenů, rytci 
kovů a zlatníci a kromě dal-
ších i obor umělecký kovář. 
To mě tak nadchlo, že jsem tu 
školu nakonec vystudoval.

Dr. Čermák: Kolik vás ková-
řů bylo v ročníku?

Bek: Šest. Ze všech kou-
tů republiky. A protože nás 
bylo tak málo, dobře jsme 
se poznali a dodneška se na-

letech tady postavili velkou 
garáž pro autobus. Tamhle 
naproti ještě bydlí první zdejší 
autobusák pan Pánek, dnes je 
mu už přes 
devadesát 
let. Tady 
k o n č i l a 

tě dalšímu. Postupně získáváš 
zkušenosti a kontakty. Je to 
taky o spolupráci se zahrad-
ními architekty, to jsou ploty, 

branky, brány a 
nejrůznější prvky 
do luxusních za-
hrad, dneska už si 
vlastně práce hledá 
mě. Navíc mě to 
moc baví.
Dr. Čermák: 
Není dílna trochu 

z ruky? Přece jen to máš z 
Nové Paky nějakých deset 
kilometrů…

Bek: Víš, tahle jižní stráň 
pod Kumburkem je nádherná, 
zejména teď zjara. A já mám 
přírodu rád, já v ní nacházím 
inspiraci, mám rád historii 
tohoto kraje. Prostě je mi tu 
dobře, můžu tady bušit třeba 
dlouho do noci, když se do 
něčeho zaberu a práce se daří. 
Ta cesta sem je součástí toho 
spojení s přírodou, mohu jet 
na kole, nebo jít pěšky.
Dr. Čermák: Honzo, jak je to 
s volnou tvorbou? Mám na 
mysli například tvoje drob-
né kovové plastiky čerpající 
z antické mytologie, různé 
dekorativní předměty…An-
dromeda, dcera aithiopského 
krále Kéfea a pyšné Kassi-
opeie, přikovaná ke skále v 
mořském příboji. Plastika 
Pana, ochránce stád, pastýřů 
a lovců…

Bek: To dělám samozřejmě 
ohromně rád, ještě kdyby bylo 
víc času! Když je trochu vol-
něji, nebo když v hlavě uzraje 
nápad… Znáš to, někdy se ti 
dlouho klube myšlenka v hla-
vě a pořád to není ono, nevíš 
z které strany věc uchopit. A 
pak přijde moment, jako když 
tě něco osvítí a najednou je 
všechno jasné a ty musíš jít a 
hned teď to udělat.
Dr. Čermák: Kam nejdále se 
tvoje práce zatoulaly?

Bek: Tak to já zas tak 
přesně nevím. Nabízím a 
prodávám přes různé galerie, 
například přes Ungelt a to se 
dá těžko vystopovat, často věc 
koupí cizinci jako dárek… Co 
ale vím stoprocentně, některé 
práce jsou dnes v USA, něco 
ve Švýcarsku, jeden větší sou-
bor je ve Skotsku…
Dr. Čermák: Já ti přeju, aby 
se ti práce rozeběhly do všech 
kontinentů! 
Díky za rozhovor.

vštěvujeme, setkáváme se na 
různých sympóziích, work-
shopech, na takových těch 
akcích, jako se pořádají třeba 
na hradě Helfštýně.
Dr. Čermák: Jak se absolvent 
takové školy začleňuje do 
praxe? Jaké byly praktické 
začátky?

Bek: No, v mém případě 
to bylo složitější. Jednak mi 
v té době ještě trochu voněl 
ten studentský život, a pak 
mě zajímalo zpracování skla. 
Tak jsem si splnil ještě jeden 
sen a vystudoval ještě Střední 
uměleckoprůmyslovou školu 
sklářskou v Železném Brodě, 
kde mě naučili foukat sklo.
Dr. Čermák: To jsem nevě-
děl!? Takže ty jsi umělecký 
kovář a sklář?

Bek: Přesně tak.
Dr. Čermák: Honzo, proč 
nakonec zvítězil kov?

Bek: Nedá se říct zvítězil. 
Důvodů bylo víc. Založit 
sklářskou huť je dnes finančně 
nesmírně nákladné, také je to 
o tradici, v oboru je obrovská 
konkurence . . . Já nakonec 
stejně se sklem pracuju. Vždyť 
znáš například ty nože z vý-
stavy, ty jsou kombinované 
se sklem.
Dr. Čermák: Honzo, já čte-
nářům prozradím, že tenhle 
rozhovor připravujeme ve tvé 
kovářské dílně ve Zboží. Jak 
jsi k ní přišel?

Bek: Jo, tak to je zajímavá 
historie! Kdysi v padesátých 

autobusová linka, tak aby ráno 
nemusel složitě startovat za-
mrzlý autobus, postavili garáž. 
Jeden čas tady taky měli hasiči 
zaparkovanou stříkačku a byl 
v téhle komůrce, kde sedíme, 
místní národní výbor. Dokon-
ce údajně přímo tady tenkrát 
přesvědčovali místní sedláky, 
aby vstupovali do družstva. Já 
to koupil před několika lety 
jako ruinu, propadala se stře-
cha… Museli jsme celou stře-
chu vyměnit, vykopat studnu, 
pomalu jsem sháněl mašiny 

a nářadí, často přes inzeráty, 
protože na nové nebylo.
Dr. Čermák: Jak shání mladý 
začínající kovář na vesnici 
práci?

Bek: Jak to tak asi chodí?! 
Dostaneš práci u jednoho a 
když je spokojenost, doporučí 



13

Upozornìní: Dle Zákona ÈNR è. 241 každý úèastník veøejné produkce kinematografického díla se vstupným zaplatí k cenì 
vstupenky pøíplatek 1,- Kè. Informace o programu kina nepøetržitì na tel. è. 493 722 892.www.novapaka.cz.

Předprodej a prodej vstupenek a provoz půjčovny videokazet a DVD :
úterý až neděle a svátky 16,30 – 20,15 hodin. Deset minut před začátky představení 
přednostní prodej vstupenek. Prodej časopisu CINEMA, nenahraných videokazet a 
plastových obalů na VKZ.  
Z m ě n a   p r o g r a m u    v y h r a z e n a.  Vydává Kino Městského úřadu v N. Pace

1. sobota pouze v 19 hodin !!! -  Ozvěny Projektu 100

Zuřící býk
Jeho životem, náboženstvím, spásou i zatracením – je ring. Robert De 
NIRO v hlavní roli přepisu světoznámého románu. – Režie: Martin 
SCORSESE (Gangy v New Yorku).
129 min. – Nepřístupný do 15 let – Vstupné pro členy FK 44 Kč, pro 
nečleny s příplatkem.

4. – 5. úterý pouze ve 20 hodin, středa v 17,30 hodin a ve 20 hodin

Scary Movie 3
Co mají společného kruhy v obilí a kruhy na obrazovce? V hlavních 
rolích Anna Farisová, Charlie Sheen, Leslie Nielsen a Pamela 
Andresová. – Filmová parodie.
84 min. – Přístupný – Vstupné 58, 60 Kč

6. čtvrtek pouze ve 20 hodin

Ničeho nelituji
Neobyčejný pohled Theodory Remundové na obyčejné lidi. – Český 
film.
83 min. – Přístupný – Vstupné 54, 56 Kč

7. – 8. pátek, sobota vždy v 17,30 a ve 20 hodin

Bolero
Nechtěla mlčet, proto musela zemřít …. Režisér F. A. Brabec (Kytice) 
a scenáristka Markéta Zinnerová vypráví o beozhledné zábavě zlaté 
mládeže. – Nový český film.
109 min. – Doporučená přístupnost:od 12 let – Vstupné 52, 54 Kč

11. – 12. úterý pouze ve 20 hodin, středa v 17,30 hodin a ve 20 
hodin

Výplata
Pamatuj si budoucnost. Ben AFFLECK v novém sci-fi filmu režiséra 
Johna WOO (Kód Navajo, M:I-2).
115 min. – Přístupný – Vstupné 52, 54 Kč

13. čtvrtek pouze v 19 hodin !!! Ozvěny Projektu 100

Invaze barbarů
Tragikomedie o posledních věcech člověka. Snímek získal Oscara za 
nejlepší zahraniční film roku a byl soupeřem českého snímku Želary.
106 min. – Doporučená přístupnost:od 12 let – Vstupné 60, 62 Kč

14. – 15. pátek,sobota vždy v 17,30 a ve 20 hodin

Torque: Ohnivá kola
Nejrychlejší… nejzběsilejší…. nejlegračnější....
84 min. – Doporučená přístupnost:od 12 let – Vstupné 60, 62 Kč

18. – 19. úterý, středa pouze ve 17,30 hodin

Krajina střelců
Čtyři přátelé bojují proti tyranskému šerifovi ve jménu zachování 
svobody, cti a spravedlnosti. Komerčně úspěšný návrat Kevina 
COSTNERA do hollywoodské extratřídy.
142 min. – Doporučená přístupnost:od 12 let – Vstupné 64, 66 Kč
Pro délku filmu pouze jedno představení denně !!!

20. čtvrtek pouze ve 19 hodin!!! Ozvěny Projektu 100

Dogville
Nicole KIDMANOVÁ v hlavní roli dramatu dánského režiséra Larse 
von Triera, tvůrce filmu „Prolomit vlny“, oceněný na MFF v Cannes.
138 min. – Doporučená přístupnost:od 12 let – Vstupné pro členy FK 
54 Kč, pro nečleny s příplatkem.

21. – 22. pátek, sobota vždy v 17,30 a ve 20 hodin

Strašidelný dům
Dokáže prodat každou nemovitost, ale tentokrát mu straší ve věži. Kdo 
vstoupí, zemře. Smíchy. Eddie MURPHY v hlavní roli nové komedie. 
93 min. – Přístupný – Vstupné 56, 58 Kč

25. – 26. úterý pouze ve 20 hodin, středa v 17,30 hodin a ve 20 
hodin

Tajemné okno
Spisovatel. I v tomhle povolání může jít o život. V hlavní roli Johnny 
DEPP. 96 min. – Nepřístupný do 15 let – Vstupné 60, 62 Kč

27. čtvrtek pouze ve 20 hodin

Samuraj
Odhodlaný, svobodný, provokující. – Historické drama.
116 min. – Přístupný – Vstupné 54, 56 Kč

28. pátek v 17,30 a ve 20 hodin

Silný kafe
Komedie hořká jako silný kafe.
85 min. – Doporučená přístupnost:od 12 let - Vstupné 54, 56 Kč

29. – 30.  - MUZIKA PAKA

KINO HRAJE DĚTEM: 22. sobota v 15,30 hodin 

Dětský bijásek
Krtek a ježek – O líném Honzovi – Medicina – O princezně, která 
všechno věděla a další pohádky - Vstupné 14 Kč

Metráže jednotlivých filmů jsou pouze informativní.

P ř i p r a v u j e m e : Gothika – Kill Bill 2 – Návrat do Cold Mountain 
– Ohnivý oceán – Casablanca – Choking Hazard – Fanny a Alexander – Zloděj 
životů – Petr Pan – Scooby Doo:Nespoutané příšery – Van Helsing – Sloní muž 
– Baba na zabití



14

Městské kulturní středisko, F.F.Procházky 101, 509 01 Nová Paka. Vstupenky 
objednávejte na telefonním čísle: 493 721 928 nebo prostřednictvím on-line 
formuláře a www.mks-novapaka.cz., www.ergis.cz. Zamluvené vstupenkyje nutné 
vyzvednout nejpozději tři dny před pořadem v kanceláři MKS, jinak budou dány 
znovu do prodeje

PROGRAM MĚSTSKÉHO KULTURNÍHO STŘEDISKA

Divadlo - PLNÝ KAPSY ŠUTRŮ
Hrají: Radek Holub a Miroslav Vladyka
Středa 5. 5. 2004 v 19.30 hod. ve velkém sále MKS,
vstupné: I. místa: 180,- Kč, II. místa: 160,- Kč, studenti: 50 % 
sleva
V malém irském městečku natáčejí Američané velkofilm a tato 
neobvyklá událost samozřejmě vzrušuje celé hrabství Kerry. 
Dva občané z nedaleké vísky, chudí jak kostelní myši, se necha-

jí najmout coby statisti. 
Pronikají do zákulisí svě-
ta filmařů a s okouzlují-
cím humorem prožívají 
a komentují vztahy mezi 
členy štábu i místními 
venkovany a odhalují 
rozmary hvězd. Čas strá-
vený během natáčení je 
vede k filosofování, proč 
někteří lidé mají kapsy 
plné peněz a jiní….plné 
šutrů…….
V patnácti rolích – muž-
ských i ženských – jiskří 
Radek Holub a Miroslav 
Vladyka. Hra byla oceně-
na v r. 1999 cenou Irish 
Theatre Award za „Nej-

lepší produkci“ a „Nejlepší herce“, dále cenou Evening Stan-
dard. V roce 2000 jí byla udělena cena Laurence Olivier Award 
za „Nejlepšího herce“ a v roce 2001 za „Nejlepší komedii“. V 
roce 2002 získala Cenu kritiků města New York.Více informací 
na: www.rokoko.cz 

Z POHÁDKY DO POHÁDKY
Pátek 7. 5. 2004 v 16.00 hod. ve velkém sále MKS Nová 
Paka. U příležitosti DNE MATEK předvede 1. mateřská škola 
z Nové Paky hudebně-dramatické pásmo „Z POHÁDKY DO 
POHÁDKY“.

výstava - MIROSLAV ČIVRNÝ - obrazy

MILENA ZRNOVÁ - keramika, hedvábí (batika a malba)
Pátek 7. 5. 2004 v 17.00 hod. vernisáž výstavy v malém sále 
MKS Nová Paka
Výstava potrvá do 23. 5. 2004, bude otevřena denně mimo pon-
dělí 9 – 12 a 13 – 17 hodin - Vstupné: 10,- Kč, děti: 5,- Kč
V pátek odpoledne Vás zveme na zahájení výstavy obrazů Miro-
slava Čivrného z Vrchlabí a keramiky + malovaného, batikova-
ného hedvábí Mileny Zrnové z Jilemnice. Vernisáž zahájí ředi-
telka MKS Magdalena Kuldová, úvodní slovo:Radek Pacina,
hudba: Milan Včelák (glassharp) a Josef Křížek (kytara). 

AKADEMIE KSPV
Úterý 11. 5. 2004 v  - 8.00 a 10.00 hod. pro školy a v 19 hodin 
pro veřejnost - 
ve velkém sále MKS Nová Paka, vstupné dobrovolné

Pohádka - O LÍNÉM HONZOVI A PRACOVITÉ ANDU-
LE. Hrají: TŘI NA TŘI z Nové Paky (amatérský soubor při 
MKS). Sobota 15. 5. 2004 v 15.00 hod. ve velkém sále MKS 
Nová Paka, vstupné: 30,- Kč, děti: 15,- Kč 
Veselá pohádka plná písniček vypráví o líném Honzovi, kte-
rý šel do světa naučit se pracovat a najít si nevěstu. Na jeho 
cestách ho hlídají víla Květinka a moudrý vodník. Ve světě 
Honza získá službu u hartusivého myslivce a potkává Andulku. 
Andulka je pracovité a hodné děvče a Honzovi se líbí. Jestli si 
Andulku odvede domů a naučí se pracovat, se dozvíte, pokud 
se přijdete podívat na naši pohádku, kterou pro Vás nazkoušel 
soubor ochotníků „3 na 3“. Pohádku napsala a režírovala: Lenka 
Mikysková. Osoby a obsazení: Honza (Jakub Trnka), mamka 
(paní Trnková), Andula (Jana Řeháková), víla (Iva Chlumecká, 
Petra Doláková), vodník (Jan Polák), myslivec (Martin Plaček), 
hudbu a texty písní napsala: Kamila Jandová. 

KŘÍŽOVÁ CESTA VLADIMÍRA KOMÁRKA
Úterý 25. 5. 2004 v 17.00 hod. v malém sále MKS Nová Paka, 
vstupné dobrovolné 
Karmelitánské knihkupectví Nová Paka ve spolupráci s MKS 
pro Vás připravilo vzpomínkový pořad Křížová cesta Vladimíra 
Komárka - povídání o vzniku unikátní Křížové cesty malíře Vla-
dimíra Komárka. V rámci večera bude i promítání filmu 
z instalace obrazů v 
kostele v Konecchlu-
mí a autogramiáda 
knihy Křížová cesta. 
Celý pořad uvádí 
moderátor Tomáš 
Sláma. Hosty budou 
Růžena Komárková 
- manželka, Georgios 
Karadzos - osobní 
přítel a lékař, Jaromír 
Gottlieb - řed. muzea 
v Jičíně, Michal Ščigol - výtvarník, Josef Kordik - farář, Míla 
Bařina - ředitel muzea v Nové Pace a Boris Hlaváček - autor 
knihy Křížová cesta. 
V průběhu května sledujte SOUTĚŽ O KNIHY v Nových novi-
nách! Vítěz bude vylosován na závěr besedy a získá právě vyda-
nou knižní odměnu: Křížová cesta Vladimíra Komárka.
Vystavené grafické listy zapůjčí pan Milan Pospíšil - ředitel 
SOU a U Nová Paka. 

Občanské sdružení OPEN ART ve spolupráci s MĚSTSKÝM 
KULTURNÍM STŘEDISKEM, knihovnou, kinem, muzeem 
A ČAJOVNOU ŠEN-NUNG NOVÁ PAKA pořádají 

 FESTIVAL MUZIKA PAKA 
Pátek - neděle 28. - 30. 5. 2004, začátek vernisáží v pátek od 
16 hodin v Městské knihovně 
Místa konání, permanentky a vstupné na jednotlivé pořady na-
jdete na www.open-art.cz a na plakátech

PŘEDBĚŽNÝ PROGRAM 9. ROČNÍKU FESTIVALU: 
Pátek 28. května 
vernisáž: - tvorba studentů Střední průmyslové školy kamenické 
z Hořic, vernisáž: Vojtěch Jirásko :: obrazy „Anděl západního 
okna“, film + performance :: Shaolin soccer + skupina „Náby-
tek“ – Kung fuj, hudba :: Letos jediný koncert v ČR Marian 
Varga - klavír (recitál) Varhany od Dunaje, pohybové divadlo :: 
Kristýna Liška Boková - Pojďte si hrát!, hudba :: Cémur Šámur, 
Hadry z těla, „paliči“:: firetribe (žonglující oheň) noční hudba :: 
DJ R-Bosch - latin ragga vibez
Sobota 29. května
hudba :: E Pericoloso Sporgesi (RUS-FRA) – Veselá kopa na 
veselou notu, vernisáž :: Martin Stejskal – obrazy (uvádí Eva 
Švankmajerová), pohybové divadlo:: Kristýna Liška Boková 
- Tetel ( Liška se tetelí - obraz II.) hudba:: Pepa Klíč (viollon-



15

cello) - Větrná kronika a jiné hořké kapky vernisáž :: Obrazy 
z Indonésie, hudba :: Voloďa Maslokov (RUS),performance:
: Martin Kllaper – Hodina v úplňku, okénko poezie :: Bože-
na Správcová, divadlo :: Husa na provázku: Bohumil Hrabal 
– Taneční hodiny pro starší a pokročilé, DV 8 – Enter Achilles 
– Mužné hry, VEČERNÍ KONCERT: Václav Koubek - Harmo-
nika a kapela - Písně a pábení
Zuzana Lapčíková - Emil Viklický, „Paliči“ Hrátky s ohněm, 
Kampec Dolores ( HU ), Gothart
Neděle 30. května 
animované filmy pro děti::– Cesta do fantazie (Jap.), hudba: :
Vlastislav Matoušek – tib. mísy v klášteře, doprovodný program:
film 24 hodin :: Tehching Hsieh, fotografie z Nového Zé-
landu - Ondřej Šlahař, objekty Kateřiny Jiráskové, kovář-
ské umění pana Borůvky, performance :: Pat a Mat neb 
Such a Řez. Pokud nechcete zůstat stranou v packém reji?! 
tak vemte s sebou Váš oblíbený nástroj, knihu či báseň.

PŘIPRAVUJEME NA ČERVEN:
Sobota 5. června – DEN DĚTÍ (ve spolupráci s DDM Stonožka 
a BK Nová Paka na zimním stadionu)
Čtvrtek 10. června – setkání s MUDr. Marií Svatošovou

Muzika Paka již po deváté…
Letošní rok se již po deváté setkáme na třídenním festivalu Muzika 

Paka aneb „kultura okraje v kraji blouznivců“. Během těch devíti let 
se zde vystřídali různí umělci, kteří se podíleli na vytvoření atmosfé-
ry na tomto třídenním kulturním počinu. A co nabízí festival letos!? 
Jako již klasicky začínáme výstavou v Městské knihovně v pátek 28. 
května v 16.00, tentokráte se představí svými pracemi studenti hořické 
střední průmyslové kamenické školy. Poté můžete navštívit na malém 
sále vernisáž výstavy Vojty Jiráska z Balek. Čím se nám představí, co 
přinese ze svého „zaklášteří“, necháme se překvapit… Poté se vydá-
me se skupinou „Nábytek“ na jejich neobvyklé představení „Shaolin 
soccer“, které přivezou až z Moravy. Jde o audiovizuální podívanou s 
prvky humoru. Kdo viděl dekadentní divadlo Beruška, třeba zde najde 
jistou návaznost… Zajímavý host nás pak bude očekávat v osm hodin 
na velkém sále MKS, kdy se představí slovenská legenda, virtuos na 
varhany Marian Varga. Starší určitě budou znát, mladší se mají na co 
těšit. Věřím, že jeho varhany nenechají nikoho v klidu nejen v sále. 
Zcela určitě rozezní i místní koncertní křídlo. Tento slovenský hudební 
experimentátor, který se nedá uchopit, nás určitě provede nejen díky 
klasice…snad až na okraj. Jde o jedinečný večer, který by si žádný 
hudební fajnšmekr neměl nechat ujít! Marian přijíždí výslovně na náš 
festival, aby se navrátil opět ke svému Dunaji. Zhruba něco kolem de-
váté, abyste se vzpamatovali z Vargova „oratoria“, vám pak velký sál 
nabídne projekt Kristýny Bokové, aneb „Liška v pohybu“, obraz I. S 
touto pražskou tanečnicí, která je absolventkou Duncan centra a vystu-
puje na předních světových přehlídkách, se v rámci festivalu setkáme 
ještě jednou. Pozor! Setkáme se nejen s ní. V tomto projektu se nám 
představí i další absolventky Duncan centra. A po scénickém tanci vám 
pak v pozdní podvečer budou hrát nejen „ do skoku „ dvě veselé kapely 
„Cé mur Šá mur“ a „Hadry z těla“. Saxofon , kytary, bicí atd… A něco 
kolem půlnoci to rozpálí pražská skupina „Paliči“ a jejich žonglující 
oheň. Uvidíme, jak si s tímto živlem poradí… A nakonec se po tomto 
dlouhém dni můžete nechat unášet Dj Xxxxxx…..třeba až do svítání. 
Sobota začne budíčkem hezky z vesela , už v 9.00 na packém rynku, 
kde se nám představí „E Pericoloso Sporgersi“ s rusko francouzskou 
hudební produkcí, aneb „veselá kopa na veselou notu“… Po výstavách 
Františka Skály, Vladimíra Kokolii, Petra Nikla, Jana Švankmajera a 
mnohých dalších, zavítá nyní do výstavních prostor Suchardova domu 
nejen český surrealista, ale především hledající … výtvarník a spisova-
tel Martin Stejskal. Ten, jenž nás opět pozve na zajímavou procházku, 
promluví nyní skrze jeho dílo… Výstava bude uvedena místním dixi-
lendem a básníkem Bruno Solaříkem a zcela jistě naváže na již zmíněné 
předešlé události v přízemí Suchardova domu. Přijďte se tedy podívat 
do imaginativního světa, světa, kde není určeno… A opět tu budeme 
mít setkání s pražskou tanečnicí Kristýnou Bokovou a jejími přáteli, 
tentokráte v projektu s názvem „Liška se tetelí“, obraz II. A snad se již 
konečně dočkáme příjezdu ruského barda z Petrohradu, možná novo-
dobého Vysockého, Volodi Maslokova, který rozezvučí svou kytaru v 

Novopackých sklepích. Mezitím můžete nakouknout v místní čajovně 
do jiných světů nejen díky dobrému čaji, ale i obrazům z Indonésie. 
Pepa Klíč se nám pak zjeví se svým violoncellem snad v parku pod 
tratí v odpoledních hodinách, aby zde zahrál to své všem těm, kteří zde 
žijí…ze své „Větrné kroniky a jiných hořkých kapek“…

Irena a Vojtěch Havlovi právě přijeli z Indie a tak věřím, že vystou-
pení těchto instrumentalistů provoněné jiným světem a obohacené o 
pohyblivé obrázky, které zde pořídili, nás v místním kině zavede do 
některých míst pod himalájské velikány. 

Poprvé se zde na festivalu představí přední brněnská scéna – „Diva-
dlo Husa na provázku“. Po Hadivadle to tedy bude již druhé divadlo z 
moravské metropole. Přijede sem s „Hodinami pro starší a pokročilé“, 
od Bohumila Hrabala. Čeká nás tedy zajímavý soubor se stejně zajíma-
vým divadelním kusem. Hrabalovský hrdina nás bude provázet pábitel-
ským viděním světa, osobitým humorem. Takže ti z vás, kteří přijmou 
pozvání do ovocného sadu a nechají se unášet příběhy v plné barvitosti 
a kráse hrabalovské poetiky určitě nebudou litovat. A poté opět navští-
víme místní kinosál. Legendární pohybová skupina DV8 z Londýna na 
filmovém plátně je doopravdy umělecký zážitek. Jejich „mužné hry“ 
nejen v barovém prostoru vás nenechají zcela jistě chladnými. A jako 
každým rokem i na tomto ročníku proběhne „Okénko poezie“, které k 
nám tentokráte bude promlouvat skrze oči básnířky Boženy Správcové 
pocházející z Prahy, občas přebývající pod čedičovou homolí „Hříde-
leckou horkou“ na svém zimním sídle…

A pak přijde na řadu potulný kejklíř, věčný pábitel Václav Koubek 
se svou harmonikou, aby otevřel hlavní koncert letošního festivalu. 
Koubka neznáme jenom jako potulného pěvce, ale také jako herce z ce-
luloidových pásků. Těšme se tedy na tahací harmoniku s jeho lkajícím 
hlasem. Pozor, nebude sám, Václav přijede se svou kapelou. Emil Vik-
lický je pojem především v jazzovém světě, nyní to však bude z trochu 
jiného soudku, ale ani tentokrát své kořeny nezapře. Jeho partnerkou 
pro tento večer bude totiž Zuzana Lapčíková hrající na cimbál. Půjde 
tedy o dialog jazzu a folklóru z jihu Moravy. Toto zajímavé propojení 
slibuje zcela jistě nevšední zážitek. Kampek Dolores z Maďarska se 
nám představí jako již druhý soubor z alternativní maďarské líhně. Kdo 
si pamatuje na soubor Erzi Kiss Band, který zde kdysi vystupoval, 
určitě zavítá i na tento koncert. Bude stejně peprný jako ten předešlý, 
vždyť co jiného od muzikantů z jihu čekat. A nakonec celý tento so-
botní maratón uzavře Gothart se svým novým projektem „Rakija´n ´ 
Roll Show“ obohaceným o dechovou sekci. Gothard sám o sobě jsou 
nejen housle, kytary, akordeón, bicí ale také příčná flétna, darabuka, 
gajdy…a nyní ještě rozšířené dechy o novou sekci. Domnívám se, že ti, 
kteří doopravdy vydrží, se protančí v jižanském rytmu až do rána. Celý 
jejich tým připravující tento jedinečný kousek na našem festivalu čítá 
zhruba 20 lidí. V nedělním ránu, přibližně v půl deváté se můžete vydat 
s „japonskou Alenkou“ do říše divů ve filmu „Cesta do fantazie“. Tato 
produkce je nejen určena pro děti, jejich blížícímu se sváteku, ale i pro 
dospělé. V půl jedenácté jste pak zváni do klášterního chrámu, kde se 
nám představí Vlasta Matoušek se svou dcerou při hře na tibetské mísy 
doplněné o zpěv duchovních písní. A tento koncert duchovní hudby 
se stane i zklidňující tečkou za tímto třídenním kulturním svátkem. 
Festival pro Vás připravilo občanské sdružení OPEN ART Nová Paka 
spolu s MKS Nová Paka, novopackým muzeem, knihovnou, kinem, 
informačním střediskem-čajovnou Šen-nung, díky podpoře Městského 
úřadu v Nové Pace, Ministerstva kultury ČR, Krajského úřadu v Hradci 
Králové a celé řady sponzorů. Všem tímto děkujeme a doufáme i v 
další spolupráci. Domníváme se, že právě tato doba volá po zachování 
takovýchto akcí, i když se nám zdá téměř nemožné, že bychom už příští 
rok měli začít zase od jedničky. 

Přejeme Vám všem, zavítáte-li na festival Muzika Paka, nevšední 
umělecké zážitky. A ještě nakonec, kdo si nechce kupovat celou per-
manentku na všechny tři dny, může si zakoupit lístek i na jednotlivá 
představení. O tom a ještě více 
třebas i o ostatních účinkujících 
se dozvíte z médií či propa-
gačních materiálů týkající se 
tohoto festivalu. 

Přijďte-------pocítíte-----
-uslyšíte------uvidíte…… 

Toto Vám také přejí všichni 
Ti, kteří se na festivalu podílejí 
či podíleli.

Za Open Art Nová Paka  
Kateřina Krejčová



16

DĚTSKÉ LETNÍ TÁBORY PRO AKTIVNÍ 
VYUŽITÍ PRÁZDNIN

Již třetím rokem pořádá občanské sdružení OPEN ART Nová 
Paka ve spolupráci s Městským muzeem a MKS Nová Paka 
DĚTSKÉ LETNÍ TÁBORY - Roškopov 1+2 aneb jeden měsíc 
+ dva týdny otevřeného prostoru. 

Jedná se o následující týdenní tvůrčí dílny pro děti od 6 do 
15 let:

18. 7. - 24. 7. 2004 Výtvarná (keramická) dílna – již ob-
sazeno

25. 7. - 31. 7. 2004 Taneční dílna
Týden scénického tance zaměřený na výuku moderních tech-

nik. Celý týden se budou děti připravovat na závěrečné taneční 
vystoupení, které se bude konat v Kulturním domě v Nové Pace. 
Tento program bude doplněn o videoprojekci a seznámení s oko-
lím, ve kterém se účastníci budou po dobu soustředění nacházet, 
a které se stane součástí jejich závěrečného vystoupení. Tento 
týden probíhá ve spolupráci s MKS Nová Paka. Doporučený 
věk: 6 – 12 let. Odborný vedoucí: Mgr. Evženie Fastnerová, 
absolventka taneční pedagogiky AMU Praha, Martina Erbanová 
- učitelka ZUŠ Nová Paka 

1. 8. - 7. 8. 2004 Filmová dílna
Je setkáním, které vyústí ve společné vytvoření filmu. Během 

celého kurzu budou všichni aktéři a zároveň tvůrci vystavováni 
jak improvizovaným, tak inscenovaným situacím, které budou 
dány společně vytvořeným scénářem. Dílna bude zahrnovat 
především herecká cvičení, neobvyklé situační hry, improvi-
zaci, základy ovládání kamery, střihu a seznámení s prací u 
filmu s pohledu filmařů profesionálů, tvůrců uměleckých i ex-
perimentálních snímků. Dílnu bude spojovat idea vytvořit film 
a spousta společných her, které by měly vytvořit vhodnou tvůrčí 
atmosféru. Výsledné dílo bude v komponovaném programu pre-
zentováno rodičům na závěr dílny.

Doporučený věk: od 12 let
Odborný vedoucí: BcA Prokop Králíček, Mgr. Jan Suk

 8. 8. - 14. 8. 2004 Divadelní (loutkářská) dílna
Týden s japonským mimem a loutkohercem Noriyuki Sawou 

pro děti od 9 let, zaměřený na práci s jednoduchým loutkoherec-
kým materiálem jako jsou loutky, masky a předměty. Hlavním 
tématem budou evropské a japonské pohádky („Červená karkul-
ka“, „Tři prasátka a vlk“, „Rybář URASHIMA“ atd.) Celý týden 
se budou děti připravovat na závěrečné divadelní vystoupení, 
které se bude konat v Kulturním domě v Nové Pace. 

(Noriyuki Sawa vystudoval Pedagogickou univerzitu v Hok-
kaidu se zaměřením na řemesla a umění. Studoval také tradiční 
Japonské divadlo „Bunraku“, jehož znalost nyní využívá ve 
svých vystoupeních. V posledních letech žije v Praze, kde pra-
cuje jako učitel na DAMU. 

Zároveň vystupuje a vyučuje ve více než 20 zemích. viz 
www.puppet-house.co.jp/nori/NoriArt2.htm)

Tento týden probíhá ve spolupráci s MKS Nová Paka. Dopo-
ručený věk: od 9 let

Odborný vedoucí: Noriyuki Sawa

15. 8. - 21. 8. 2004 Kamenářská dílna - Seznámení s Pod-
krkonoším a jeho „poklady“ – již obsazeno 

22. 8. - 28. 8. 2004 Tajemným Podkrkonoším
Náplní této týdenní dílny je „otevírání“ krajiny, která nás ob-

klopuje, tedy dobrodružné putování za zajímavými a tajemnými 
místy, které zde zanechali nejen naši předci. Účastníci se také 
seznámí s tradiční výrobou a zajímavými řemesly. V rámci této 
tvůrčí dílny sestoupíte i do podzemí. Dílna bude obohacena o 
řadu zajímavých přednášek a též videoprojekce. Dílna se koná 
ve spolupráci s Muzeem-Klenotnicí drahých kamenů.

Doporučený věk: 7 – 15 let
Odborní vedoucí: Miloslav Bařina, ředitel muzea, Mgr. Ivo 

Chocholáč, vedoucí „Klenotnice drahých kamenů“

Tábory se konají v Roškopově u Staré Paky. Ubytování 
účastníků je ve stanech s dřevěnou podsadou. Stravování je 
zajištěno kvalifikovanou osobou. Celková cena jednoho kurzu 
je 1900,- Kč. Při účasti jednoho dítěte na dvou táborech získáte 
slevu 400,-Kč. 

Program jednotlivých táborů, fotografie z minulých ročníků 
a přihlášky jsou k dispozici na www.open-art-cz, v MKS Nová 
Paka – tel. 493 721 928 nebo kontaktujte Mgr. Kateřinu Krejčo-
vou, Roškopov 83, 507 91 Stará Paka, tel. 728 124 816. 

Nabízím vedení jednoduchého 

i podvojného účetnictví, příp. i 

mzdovou agendu.

Levně, diskrétně, spolehlivě

Několik let praxe v oboru

tel.: 493 722 691 - večer
605 566 315

e-mail.: ivonnap@seznam.cz

14. 5. 2004 od 19 h. - 
zimní stadión Nová Paka



17

DDM připravuje na měsíc květen

14. 5. HONBA ZA POKLADEM
Pro všechny správné holky a kluky, kteří rádi hledají a objevují 
skryté indicie k dalšímu pokračování hry. Kdo si chce zahrát, 
vzrušit svůj rozum a důvtip nebo se zkrátka pobavit, je vítán. 
Nebuďte veky, přemožte svoji lenost!
Sraz v DDM v 15.00 hodin, předpokládaný konec ve 20.00 
hodin.
Těší se na vás Gábina a Martin !

14. 5. -23. 5. Zájezd mažoretek a tanečního klubu 
do Itálie
V tomto týdnu se ruší kroužky těchto pedagogů: I. Novákové, 
Sv. Volšičkové, A. Končické a M. Včeláka. 

DDM a MKS ve spolupráci s BK Nová Paka 
pro vás připravuje VELKÝ DEN DĚTÍ!!!
Koná se 5. 6. 2004 na Zimním stadionu.
Bližší informace v příštím čísle Achátu, na plakátech a ve vý-
věskách.

P O Z O R ! ! !
Zbývá pár volných míst na Příměstském táboře a na táboře 
DAKOTA v Hronově.
Informace telefonicky nebo osobně v DDM.

Základní umělecká 
škola Nová Paka, Du-
kelského náměstí 39

vypisuje talentové 
zkoušky ke studiu ve 
školním roce 2004/
2005 do hudebního, 
výtvarného, tanečního 
a literárně-dramatic-
kého oboru.

V hudebním oboru vyuču-
jeme na tyto nástroje: klavír, 
housle, violu, akordeon, příč-
nou flétnu, trubku, klarinet, 
kytaru, bicí nástroje, zobco-
vou flétnu, keyboard a zpěv.

Přijímáme zájemce od 6 let, 
na zpěv od 8 let, na keyboard 

od 10 let. Ve výtvarném oboru 
se můžete seznámit s různými 
technikami – kresba, malba, 
grafika, modelování a mnoha 
dalšími.

Škola vlastní keramickou 
pec a hrnčířský kruh, připra-
vuje děti pro studium na střed-
ní i vysoké školy uměleckého 
směru. Přijati budou zájemci 
od 6-ti let.

Výuka v tanečním oboru 
je určena ke zdokonalení 
pohybových schopností pro-
střednictvím prvků moderního 
výrazového tance, klasického 
tance, lidového tance, country 
a disco. Přijati budou zájemci 
od 5-ti let.

Literárně-dramatický obor 
mohou navštěvovat zájemci 
o poezii, divadlo, jevištní pro-
jev. Pro zájemce od 7-mi let.

Talentové zkoušky do hu-
debního, výtvarného, taneč-
ního a literárně-dramatického 
oboru se konají v pátek 21. 
5. 2004 od 14.00 do 17.00 
hodin v prostorách ZUŠ 
Nová Paka.

Studenti gymnázia obstáli!
Letos se poprvé studenti kvarty novopackého gymnázia za-

pojili do projektu KALIBRO. Jedná se o celonárodní srovnáva-
cí testování žáků 9. třídy jim odpovídajících ročníků víceletých 
gymnázií. Testy KALIBRO letos prošlo spolu s žáky ZŠ i více 
než 2000 kvartánů (u šestiletých gymnázií sekundánů) vícele-
tých gymnázií z celé republiky. 

A jak dopadli ti novopačtí? To, že v celkové úspěšnosti 
řešení předčí své vrstevníky ze základních škol, se dalo očeká-
vat. Vždyť na gymnáziu studují žáci vybraní, tedy žáci s těmi 
nejlepšími studijními předpoklady. Mnohem více nás však těší 
skutečnost, že se naši studenti svými výsledky dostali do vý-
razného nadprůměru ve srovnání právě s ostatními víceletými 
gymnázii, a to ve všech testovaných předmětech (matematika, 
český a anglický jazyk). 

I. Koudelková

Noc s Andersenem
Na začátku dubna proběhla v ČR, Polsku a Slovensku Noc 

s Andersenem. 270 knihoven připravilo pro děti čtení, drama-
tizaci, soutěže i „pohádky na dobrou noc“. Děti z 2. A a paní 
učitelka děkují pracovnicím novopacké knihovny a jejich kama-
rádkám za ochotu připravit pěkný pobyt a mnoho zajímavých 
aktivit.

Z. Kaplanová

Studánky
V sobotu 17. dubna 42 dětí a dospěláků čistilo studánky v 

okolí města. BIOS pozval zájemce z obou základních škol, 
pracovníci DDM připravili pěkné odpolední posezení ve svém 
areálu.

M. Kaplan



18

Městská policie 
upozorňuje 

Vzhledem k stále se zlep-
šujícímu jarnímu počasí po-
stupně vzrůstá vedle provozu 
motorových vozidel i použí-
vání oblíbeného dopravního, 
sportovního i rekreačního 
prostředku - jízdního kola. 
Protože i většina nově za-
koupených kol není vybavena 
potřebnou výbavou, dovolím 
si připomenout ve stručnosti 
cyklistům,čím by měla být vy-
bavena používaná jízdní kola 
a také, jak by se měli chovat 
jejich uživatelé. 

Technické požadavky na 
jízdní kola -§ 16, zákona č. 
301/2001 Sb. 

1) podmínkou pro použití 
jízdního kola v provozu na 

pozemních komunikacích je 
jeho vybavení 

a) dvěma na sobě nezá-
vislými účinnými brzdami s 
odstupňovaným ovládáním 
brzdného účinku, jízdní kola 
pro děti předškolního věku vy-
bavená volnoběžným nábojem 
s protišlapací brzdou nemusí 
být vybavená přední brzdou,

b) jasně znějícím zvonkem 
nebo obdobným zařízením,

c) za nesnížené viditelnosti 
přední odrazkou bílé barvy, 
zadní odrazkou červené barvy 
a odrazkami oranžové barvy 
na šlapadlech a v paprscích 
kol; tyto odrazky mohou být 
nahrazeny odrazovými ma-
teriály obdobných vlastností, 
mohou být umístěny i na odě-
vu či obuvi cyklisty,

d) za snížené viditelnosti 
odrazkami dle písmene c) a 

dále světlometem svítícím 
dopředu bílým světlem a sví-
tilnou svítící dozadu stálým 
nebo přerušovaným světlem 
červené barvy.

2) Ustanovení odstavce 1, 
písmeno b) se nevztahuje na 
jízdní kolo užité v provozu 
na pozemních komunikacích 
účastníkem sportovní akce.

Vyhláška reaguje na aktu-
ální technický vývoj výbavy a 
doplňků jízdních kol. 

Oproti předchozím před-
pisům o povinném vybavení 
odpadl například požadavek 
na vybavení kola blatníky, 
krytem řetězu či převodníku.

Odpadl také striktní poža-
davek odrazek na pedálech, 
těžko uskutečnitelný například 
u pedálů nášlapných, za před-
pokladu, že budou na oděvu či 
obuvi cyklisty.

Světlometem a zadní sví-
tilnou červené barvy či tzv. 
blikačkou musí být jízdní kolo 
vybaveno a osvětleno za sní-
žené viditelnosti. 

Nyní k cyklistům - z § 58 
z.č. 361/2001 Sb.

1) Cyklista mladší 15 let 
je povinen za jízdy použít 
ochrannou přilbu schváleného 
typu a mít ji nasazenou a řádně 
připevněnou na hlavě.

2) Dítě mladší 10 let smí na 
silnici, místní komunikaci a 
veřejně přístupné účelové ko-
munikaci jet na jízdním kole 
jen pod dohledem osoby starší 

15 let; to neplatí pro jízdu na 
chodníku, cyklistické stezce a 
v obytné a pěší zóně.

3) Na jednomístném jízd-
ním kole není dovoleno jez-
dit ve dvou; je-li však jízdní 
kolo vybaveno pomocným 
sedadlem pro přepravu dítěte 
a pevnými opěrami pro nohy, 
smí osoba starší 15 let vézt 
osobu mladší 7 let. 

4) Cyklista nesmí jet bez 
držení řidítek, držet se jiného 
vozidla, vést za jízdy druhé 
jízdní kolo, ruční vozík, psa 
nebo jiné zvíře a převážet 
předměty, které by znesnad-
ňovaly řízení jízdního kola.

Cyklista, byť používající 
jízdní kolo-nemotorový jízdní 
prostředek, je považován za 
řidiče a má povinnost se jako 
řidič chovat, respektovat pra-
vidla silničního provozu.

V závěru patří ješte při-
pomenout malý, zákonem 
nepovinný, nicméně důležitý 
doplněk jízdního kola k jeho 
zajištění -kvalitní zámek 

 Jízdu bez nehod a problé-
mů !

Jerie Petr, vel. MP N. Paka



19

Pøedprodej vstupenek: 
kanceláø MKS - è. tel. 493 
721 928. Pokladní hodiny 
- pondìlí - pátek 10.30 - 
11.30, 14.30 - 15.30 h.
Objednané vstupenky 
vyzvednìte nejpozdìji tøi 
dny pøed pøedstavením, 
poté budou dány do 
volného prodeje. 

p. SVOBODA
železáøství - elektro - hutní 

- voda - top - domácí 
potøeby

Horka u St. Paky 
tel.: 481595130

Mìstské kulturní støedisko v Nové Pace 
nabízí 

pronájem
velkého a malého sálu, 

pøípadnì uèebny
za úèelem poøádání schùzí, pøednášek, 

školení, nabídkových akcí apod. 
s možností obèerstvení!

Šest let se snažím o bez-
bariérový vstup do divadla v 
Nové Pace, aby mě nemusela 
děvčata v sukénkách snášet po 
schodišti ze dvora na předsta-
vení. Oslovil jsem v minulosti 
vedení divadla, exstarostu 
Kuříka, ministerstvo kultury. 
Řešení výtahem vedle schodů 
ze dvora nebylo realizováno 
pro morální nezralost a vůli 
politiků s výmluvou na nedo-
statek financí. 

Projekt Nová Paka - bezba-
riérové město má další vlaš-
ťovky v podobě nově otevřené 
bezbariérové ordinace Mudr. 
Myšíka za lékárnou Zlatá číše. 
Stačí malý nájezd z tabule sil-
ného protiskluzového plechu a 
je po bariéře! (viz foto). 

Už zbývá jen parkovací 
plocha místo chodníku přes 
ulici naproti lékárně a nový 
chodník posunout o dva metry 
do svahu před školou. Vy-
stupování a nastupování dětí 
vezených do školy z vozidel 
u Levína už nebude životu 

nebezpečné. Zvětší se obsluž-
nost obchodů a pošty v této na 
parkování a průjezd přetížené 
zóně. Zachování parkoviště 
na bývalé tržnici místo na-
vrhované výstavby domu by 
také centru ulehčilo. Již nyní 
je většinou plné pěkně srovna-
ných aut, bez jakéhokoliv zna-
čení, jako např. již zmiňované 
,,dopravní hřiště“ na náměstí. 
Další detail, který by hodně 
pomohl, je parkování pro vo-
zíčkáře před zdí dětského stře-
diska vedle záchodků, místo 
pozůstatků postkomunistické 
výzdoby - betonových skruží 
s okvětou. Vystupovalo a 
nastupovalo by se pohodlně 
na absolutní rovině a minima-
lizovala by se vzdálenost do 

ordinace a kodrcání po hrubé 
dlažbě náměstí. I na mírném 
svahu, jaké je stávající řešení 
u ISŠ, totiž vozík ujíždí od au-
tomobilu a přičte-li se k tomu 
dlažba ,,kočičí hlavy“, nejde 
to bez pomoci. 

Další vlašťovkou je dobrý 
nápad místostarosty Ouzkého 
na skvělé, jednoduché a tedy i 
levné řešení vstupu do velké-
ho sálu MKS. 

Jedná se o spojení vozíčká-
řům přístupného podloubí u 
knihovny pozvolna stoupají-
cím chodníkem místo stávají-
cího křoví k podestě schodiště 

vedle MKS. (viz foto) Pak už 
jen proklouznout brankou a 

Bude Nová Paka bez bariér?

vstoupit do velkého sálu a vy-
chutnat si představení bez rizi-
ka pádu z prudkých schodů-
(obzvláště v zimě). Občanské 
sdružení Život bez bariér (http:
//sweb.cz/zivotbezbarier) za to 
dává místostarostovi ,,velkou 
jedničku“. Už jen aby bylo co 
nejdříve hotovo. Doufám, že 
se najdou taky nějaké peníze 
na návrh občanského sdružení 
vybudovat nájezdovou rampu 
k malému sálu směrem vpravo 
od podesty vstupního schodiš-
tě. Nebude to takový luxus 
jako výtah, který by mohl 
sloužit i pro obsluhu velkého 
sálu a stěhování kulis pro di-
vadelníky. Ale je to okamžité 
řešení bezbariérovosti našeho 
kulturního stánku, než se 
podaří získat dotaci na výtah, 
třeba z ministerstva kultury. 
Další bariéra, která nás tíží, 
je malá kabina výtahu u Do-
mova mládeže u Gymnázia. 
Je hluboká cca 100 cm. Tam 
se vozík nevejde. Současné 
minimum dle vyhlášky 369-
2001 Sb/§15 je hloubka140 
cm x šířka110 cm. Máme 
šanci uspořádat za rok Mi-
strovství České republiky v 
Boccii pro postižené a využít 
tak novou sportovní halu 
1.ZŠ. Jsme však před problé-
mem, kde nasytit a ubytovat 
přes sto vozíčkářů s asistenty. 
Zmíněný Domov mládeže by 
byl ideální i opakovaně pro 

další akce našeho sdružení i 
pro studenty-vozíčkáře. Vy-
voláme jednání s dotyčnými 
úřady a budeme hledat dotace 

a granty na rekonstrukci nebo 
přístavbu výtahu odpovídají-
cího současným normám.

Josef Fučík, občanské 
sdružení Život bez bariér pro 
vzdělávání, sport a odstranění 
bariér postižených; 

Připomínky na tel.: 603 
828 353 a e-mail.: zivot-
bezbarier@seznam.cz, http:
//sweb.cz/zivotbezbarier, č. 
ú.: 788511550297 /0100 KB 
Nová Paka 

KULTURNÍ 

PAMÁTKA
Rádi bychom informovali 
nejširší veřejnost, že bez-
mála po sedmi desetiletích 
byl v nedávné době pro-
hlášen za kulturní památku 
Husův sbor v Nové Pace. 
Jde o regionálně význam-
nou funkcionalistickou 
stavbu od architekta Josefa 
Kavana z roku 1937, jejímž 
vlastníkem je Církev čes-
koslovenská husitská. 
Jsme si vědomi toho, jak 
obtížně získávají tato uzná-
ní kvality zástupci novo-
dobé moderní architektury 
a o to více nás rozhodnutí 
Ministerstva kultury těší!
Za Radu starších (rst)

Aleš Tomčík, farář



20

Celorepublikový 

srdíčkový den

Dne 30. 3. 2004 zorganizo-
valo občanské sdružení Život 
dětem celostátní akci na pod-
poru dětských zdravotnických 
zařízení v České republice. Do 
této akce se zapojili také stu-
denti Gymnázia a Střední pe-
dagogické školy v Nové Pace. 
Prodávali kovové přívěsky 
na klíče v hodnotě 40,- Kč. 
Část přívěsků si koupili žáci 
a zaměstnanci školy, část byla 
prodána ve městě.

Díky kladnému přístupu 
všech novopackých spoluob-
čanů tato akce proběhla velmi 
úspěšně a na konto občan-
ského sdružení bylo zasláno 
20 485,50 Kč.

Poděkování patří také úřed-
nicím České spořitelny v Nové 
Pace, které vybrané peníze 
ochotně přepočítaly, i když už 
měly po pracovní době.

Děkujeme všem, kteří tuto 
akci podpořili.

Vl. Široňová

Od 10. 5. do 21. 5. zveme všechny příznivce výtvarného umění na 
výstavu

 Maturitních prací 4. A SpgŠ
– práce jsou inspirované surrealismem a uměním 20. století

Výstava bude instalovaná v 1. a 2. patře Gymnázia a SpgŠ na chod-
bách školy a bude volně přístupná Po – Pá od 8.00 – 16.00 hodin.
Studenti vystaví hlavně malby na větších formátech a objekty zvané 
ready-made.

- aneb jak dopadl pro-
jekt studentů sekundy 
novopackého gymnázia

Milí čtenáři Achátu, možná 
byste byli překvapeni jako 
já, kdybyste si četli pohádku 
H. Ch. Andersena Císařovy 
nové šaty a ejhle, za pyšným 
císařem by se majestátně ty-
čilo město a to město by byla 
Nová Paka.

Určitě byste se chtěli - jako 
já - o celé ilustraci i malíři 
- tvůrci ilustrace - dozvědět 
něco víc, vlastně co nejvíc!

Celého úkolu se úspěšně 
zhostila třída sekunda novo-
packého Gymnázia. Studenti 
si založili tři nezávislé detek-
tivní kanceláře, které mezi 
sebou soutěžily. V knihovně, 
v muzeu, na internetu i od 
pamětníků malí detektivové 
zjišťovali, z jaké knihy pochází 
obrázek a text, kdo je autorem 
ilustrace. Úkolem také bylo 
zjistit co nejvíce informací o 
životě a díle tohoto malíře, se 
kterým domem v Nové Pace je 

spojena jeho rodina, zda má 
děti, které tvoří; detektivové 
měli také poznat domy zob-
razené na ilustraci a zjistit 
jejich čísla popisná a další za-
jímavosti – vše pak zpracovat 
písemně.

K projektu se také se svými 
žáky přidala p. prof. Sedláčko-
vá, která svým svěřencům dala 
za úkol zjistit historii vysokých 
budov na této ilustraci.

Už Vás nebudu déle napí-
nat, tato zajímavá ilustrace je 
dílem akademického malíře a 
čestného občana Nové Paky 
- Cyrila Boudy. 17. 3. 04 do-
poledne (po měsíci pátrání) 
studenti své projekty prezento-
vali před porotou. A ta nebyla 
ledajaká - pan ředitel muzea 
Miloslav Bařina, který se s 
mistrem Boudou osobně znal, 
pan ředitel gymnázia Pavel 
Matějovský a obě vyučující 
VV - p. prof. Věra Sedláčková 
i já - KK.

Výsledky svého pátrání 
mohli studenti prezentovat 
jakoukoliv formou a svůj úkol 
všichni zvládli na jedničku.

Porotě se jako nejlepší 
zpracovaný projekt líbila prá-
ce Marie Vanclové, Báry Ko-
sinové, Veroniky Svobodové a 

Evy Nekovaříkové. Nejúspěš-
nějšími detektivy, kteří pátrali 
po budovách, byl tým Lucie 
Geislerová, Marie Rejthárko-
vá, Markéta Kalenská, Tereza 
Chomyšinová, Vojta Burkert a 
Přemek Šulc.

Za originální prezentaci 
udělil zvláštní ceny také pan 

ředitel gymnázia a to – Mar-
kétě Šimkové, Marii Vanclové, 
Přemku Šulcovi a Marii Rej-
thárkové.

Největší radost udělal stu-
dentům pozdravný dopis od 
syna Cyrila Boudy – Jiřího. 
Popřál dětem hodně úspěchů v 
pátrání a jako ceny poslal de-

tektivům originální litografie s 
motivem mašinky a houslí.

Po vyhodnocení jsme se 
všichni těšili na vyprávění 
pana ředitele Bařiny. Do-
zvěděli jsme se mimo jiné, že 
první dřevoryt vyřezal Cyril 
Bouda na půdě Suchardova 
domu do nalezené parkety. 
Protože byla nízká a dlouhá, 
vytvořil na ní panoráma hor; 
že psal dopisy zásadně sépio-
vým inkoustem a také, že když 
Cyril Bouda kolem roku 1945 
přestal malovat obrazy, začal 
si ty své původní kupovat zpět 
od lidí...

Pan Bařina nám také při-
nesl ukázat i několik vzácných 
knih, do kterých mu pan Mistr 
Bouda napsal osobní věnování 
a často přidal i drobnou kres-
bičku nebo např. kopii zápisu 
o svatbě jeho rodičů.

Myslím, že to bylo pěkné, 
poeticky strávené dopoledne. 

Hotové projekty i s mapou, do 
které studenti zakreslí, kudy v 
Nové Pace a okolí chodil Cyril 
Bouda, budou v červnu vysta-
veny v Okresní galerii v Jičíně 
v rámci projektu Cestička do 
školy.  

Kateřina Krausová

Detektivní pátrání 
v minulosti 



21

ZNALECKÁ KANCELÁØ NOVÁ PAKA
soudní znalec

STANISLAV KLIMEŠ

CENY A ODHADY MOTOROVÝCH VOZIDEL
AUTOOPRAVÁRENSTVÍ

STROJE A STROJNÍ ZAØÍZENÍ

K Hájku 1724, 509 01 Nová Paka, tel./fax 493 724 200, 
mobil: 602 / 303 364

E-mail: s.klimes @ futuranp.cz

Začalo 2. pololetí školního 
roku 2003/2004. Žáci repre-
zentovali školu v různých 
olympiádách, soutěžích, závo-
dech, uskutečnily se besedy, 
exkurze. 

Každoročně pořádáme 
školní a okrskové kolo v 
poznávání živočichů. Na 1. 
stupni od 2. do 5. třídy se zú-
častnilo 31 žáků, na 2. stupni 
42 soutěžících. Vítězové 
školního kola: 2. třídy - Lu-
káš Dytrych, 3. třídy - Marek 
Dytrych, 4. třídy - K. Voráč-
ková, 5. třídy - R. Vršťalová, 
6. ,7. třídy - E. Kodola, 8. ,9. 
třídy - P. Kučera. Mezi žáky 4. 
a 5. tříd Novopacka 2. ,3. a 4. 
místo obsadila A. Morávková, 
K. Voráčková a R. Vršťalová. 
V kategorii 6. ,7. tříd 2. místo 
získala L. Gernatová a 3. místo 
E. Kodola. Nejlepšího umístě-
ní dosáhli žáci P. Kučera, M. 
Kuříková a T. Poláčková v 
nejstarší kategorii, kde obsa-
dili první tři místa. Za zdárný 
průběh soutěže zodpovídala 
paní učitelka Vl. Matoulková, 
s organizací jí pomáhali paní 
učitelka V. Šmidrkalová a 
pan učitel J. Horák. Žáci byli 
odměněni diplomem. 

K-klub, středisko pro volný 
čas v Jičíně uspořádal okresní 
kola zeměpisné, dějepisné 
olympiády a také jazyků. Jed-
ná se o velmi náročné soutěže. 
Žák musí prokázat nejenom 
vědomosti získané v hodinách 
vyučovacích předmětů, ale 
musí mít o ně i hlubší zájem. 

Olympiáda v českém ja-
zyce: Z. Skořepová (9. B) 
obsadila 10. -14. místo, I. Ži-
linčíková (9. B)15. -20. místo 
z 31 soutěžících. 

Olympiáda v anglickém 
jazyce: Š. Podlipná (9. B) 5. 
místo, J. Žilinčíková (8. B) 9. 
místo z 15 soutěžících. 

Zeměpisná olympiáda: 
Kat. A - M. Fejfarová (6. B) 
7. místo, kat. C - J. Šperk (8. 
A) 4. místo. 

Dějepisné olympiády se zú-
častnili žáci J. Česák (8. A) a 
T. Dixová (9. B). Jsme spoko-
jeni s umístěním našich žáků, 
děkujeme jim a gratulujeme. 

Dne 19. března zadaly paní 
učitelky žákům matematické 
úlohy celostátní soutěže Klo-
kan. V kategorii Klokánek se 
umístili tito žáci: 
1. místo K. Voráčková 
4. A  71 bodů  celkem 20 počtářů
2. místo P. Brodský 
5. A  70 bodů
3. místo V. Fišarová 
5. B  65 bodů

Kategorie Benjamín:
1. místo O. Suchánek 
6. A  71 bodů  celkem 30 počtářů
2. místo L. Fejfar 
7. A  68 bodů
3. místo P. Matějovský 
7. A  65 bodů

Kategorie Kadet:  
1. místo I. Danielová 
9. B  81 bodů  celkem 53 počtářů
2. místo T. Preislerová 
8. B  73 bodů
3. místo J. Žilinčíková 
8. B  67 bodů

Konečné pořadí v rámci 
okresu Jičín se dozvíme až 
po porovnání výsledků všech 
zúčastněných žáků škol. 

Konala se také školní kola 
recitační a pěvecké soutěže 
Slavíček. Musíme konstato-
vat, že větší zájem o zpěv a 
přednes byl u žáků nižších 
ročníků. Recitační soutěže se 
zúčastnilo 40 žáků školy.

Paní učitelky H. Mesne-
rová, P. Bílková a hlavní 
organizátor paní učitelka B. 

Okénko do života Základní školy 
Nová Paka Husitská

Dixová měly nelehký úkol 
vybrat nejlepší. Rozhodly 
správně, protože všichni tři 
zástupci naší školy T. Bendl, 
M. Novotná a L. Ducháček 
postoupili do krajského kola v 
Hradci Králové. 

V soutěži Slavíček zazpí-
valo 23 dětí. Výkony byly 
vyrovnané. Abychom podpo-
řili motivaci pro příští školní 
rok, všichni zpěváčci obdr-
želi diplomy a věcnou cenu. 
Školu budou reprezentovat 
V. Krupičková, M. Šulcová, 
S. Pilařová, V. Fišarová, M. 
Dytrychová, K. Šulcová, 
Š. Kuldová, T. Dixová, H. 
Sakařová, A. Kučerová, M. 
Krejcarová, P. Viková a Ž. 
Mikysková. 

I nadále pomáháme stonož-
kovému hnutí Na vlastních 
nohou. Žáci kreslili obrázky 
pro vojáky v Iráku, sebrali 
plyšové hračky pro nemocné 
irácké děti (225 ks) a usku-
tečnili jsme sbírku vitamínů. 
Uvědomujeme si, že je potře-
ba pomáhat dětem, které žijí 
v těžkých životních podmín-
kách. Mnoho z nich umírá 
podvýživou, další přežívají, 
ale mají slabou imunitu. Pre-
zidentka hnutí Na vlastních 
nohou Běla Gran Jensen byla 
mezi deseti ženami, které u 
příležitosti týdenního setkání 
Čechů žijících v zahraničí 
získaly titul Významná česká 
žena ve světě. Poděkování za 
novoroční přání dostala Mi-
chaela Janečková od finanč-
ního ředitele a místopředsedy 
představenstva Karosy.

U příležitosti oslav Dne 
učitelů 29. 3. 2004 byly ředi-
telka školy a paní učitelka M. 
Nýdrlová, která byla u zrodu 
tohoto hnutí v naší škole, 
pozvány ministrem obrany 
ČR Miroslavem Kostelkou 
do Prahy. Zde jim bylo vy-
sloveno poděkování a ocenění 
jejich práce s dětmi. Setkání 
s příslušníky Armády České 
republiky se zúčastnilo cel-
kem 40 pedagogů z Čech a 
Moravy. 

Zapojili jsme se do celo-
okresního projektu Cestička 
do školy. Žáci pod vedením 
Mgr. Ilony Bouchnerové ve 
společenskovědním semináři 
shromažďují materiály, ma-
pují cesty, po kterých rodiče, 
prarodiče dříve chodívali do 

školy, zachycují proměny 
krajiny, besedují s pamětníky, 
sbírají informace z kronik, 
archivů a literatury. Smysl 
projektu vidíme v uvědomění 
si sounáležitosti s ostatními 
školami okresu Jičín, zachy-
cení historie prostředí, ve 
kterém žijeme a předání této 
zprávy dalším generacím, 
rozvíjení dovedností žáků pra-
covat s dokumenty, zlepšení 
vztahu dětí k přírodě, místu 
a okolí školy, kde žijeme a 
učíme se, budování kladného 
vztahu k tradicím, k práci 
předků, k úctě k osobnostem a 
jejich dílu. Protože naše škola 
existuje od roku 1986, je náš 
projekt zaměřen na srovnání 
změn v přírodě v zástavbě této 
části města. 

Pro žáky 2. stupně při-
pravila akciová společnost 
TRANSGAS speciální výu-
kovou hodinu o zemním plynu 
a životním prostředí. Lektorka 
komunikovala s dětmi zábav-
nou a soutěživou formou o 
vzniku, těžbě, použití zemního 
plynu, o jeho výhodách či ne-
výhodách, o bezpečnosti atd. 
Žáci uváděli příklady z vlastní 
zkušenosti a za správné odpo-
vědi dostali propagační mate-
riály. Poutavou formou byly 
doplněny osnovy chemie. 

Velmi zdařilá byla přednáš-
ka sokolníka Střední lesnické 
školy Šluknov - Dravci a sovy 
naší přírody. Z těsné blízkosti 
mohli žáci pozorovat poštol-
ku, sokola, raroha, káně, orla, 
puštíka, výra, krkavce a další. 

Pan doktor Václav Franc 
vyhověl našemu pozvání a 
dne 30. 3. 2004 pobesedoval 
s žáky 6. ročníků o pověstech 
a o ústní lidové slovesnosti. 
Hovořil také o inspiraci, lite-
rárních prostředcích a slovní 
zásobě. Žáky nejvíce zaujalo 
jeho autorské čtení - pověst 
„O starém mlýně“. 

Ve třetím březnovém týdnu 
proběhla v 8. třídách beseda s 
vedoucí školní jídelny paní V. 
Martincovou. Téma Zdravá 
výživa navazovalo na učivo 
přírodopisu a rodinné výcho-
vy. Žáci byli seznámeni s 
kritérií při sestavování jídel-
níčku, s vlivem pestré stravy, 
kde nesmí chybět dostatek 
ovoce a zeleniny pro správný 
vývin osobnosti, s hygienic-
kými předpisy v návaznosti na 
normy EU.

Osmé třídy zajely do 



22

hlavního města. Dopoledne 
navštívily Národní muzeum, 
zoologickou část a plnily 
zadaný úkol, který se týkal 
vývojových zvláštností obrat-
lovců. V antropologické expo-
zici se žáci zabývali odlišnými 
znaky kostry muže a ženy. 
Dále zhlédli výstavu Voda, ži-
vot připravenou za spolupráce 
UNESCO. Žákyně J. Kozlová 
ve své seminární práci na-
psala: „Národní muzeum je 
místo, které by měl navštívit 
alespoň jednou každý člo-
věk“. Od Národního muzea se 
přemístili k budově Anežské-
ho kláštera, nejstarší gotické 
stavbě v Praze. Žáci si ověřili 
své poznatky o malířství a 
sochařství od rané gotiky po 
počátky renesance. Viděli ori-
ginály děl Mistra Theodorika, 
Vyšehradského, Litoměřic-
kého či Třeboňského. Mohli 
obdivovat zručnost starých 
mistrů, kteří v letech 1360-
1550 vytvořili plastiky Madon 
a svatých. Tak jako dřív lidé, 
kteří neuměli číst, i dnes podle 
atributů vyhledávali žáci sv. 
Kateřinu, Markétu, Václava 
a další svaté. Seznamovali se 
s módou a řemesly tehdejší 
doby. Dopolední i odpolední 
činnost byla smysluplná a 
vhodně volená. 

Ve Školičce Žabka 17. 3. 
2004 byly děti motivovány 
pohádkovým příběhem o 
cestování žabky kolem světa. 
Nejdříve se naučily básničku 
a pohybovou hru, kreslily 
uvolňovací cviky, poznávaly 
geometrické tvary, barvy a 
počítaly do pěti. Cvičily na 
lavičkách, vytrhávaly obláčky 
z papíru a lepily je. Pracovaly 
s chutí, byly chváleny a za 
splnění všech úkolů dostaly 
stejnou medaili jako žabka. 

Paní vychovatelky školní 
družiny uspořádaly pro 60 
dětí karneval s tancem, hrami 
a soutěžemi. Zároveň vyhod-
notily nejlepší masky. Žáci 
dostali drobnosti a sladkosti. 
Za ně děkujeme Cukrárně U 
Petrů, Cukrárně U Jonášů a 
paní ing. Danuši Reimontové 
- Papír, knihy. 

V březnu, v Měsíci kni-
hy, navštívila školní družina 
žákovskou knihovnu, pobe-
sedovali o knihách, přečetli 
si ukázky z knížek a dostali 
informaci o výpůjčním řádu.

Dále vychovatelky vy-

hlásily soutěž o nejkrásnější 
velikonoční kraslici, které se 
zúčastnilo 30 žáků z 1. -4. tří-
dy. Nejlépe tento úkol splnili 
R. Prokopová 1. A, L. Kohout 
4. B, H. Laušmanová 4. A. 

Tradičně naši žáci zajeli do 
Ostroměře na soutěž Corba 
2004, aby poměřili svoje síly 
s ostatními sportovci okresu. 
Žákyně E. Jeriová, L. Erleba-
chová a I. Žilinčíková obsadi-
ly 3. místo a Edita byla sedmá 
z 27 soutěžících. Chlapci J. 
Kynčl (v jednotlivcích 3. mís-
to), P. Ulrich a T. Jiránek se 
umístili šestí.

Dne 13. 2. 2004 se chlapci 
od šesté do deváté třídy J. 
Urbanec, O. Knapp, Z. Ma-
línský, O. Pavlíček, M. Tondl, 
J. Česák, L. Bajer, M. Stoklas, 
V. Šanda a T. Fišar zasloužili 
o pěkné umístění v okresním 
kole halové kopané a obsadili 
za družstvem ZŠ Daliborka 
Hořice 2. místo. 

Okresní kolo ve florbalu 
chlapců a dívek 4. tříd. Chlap-
ci byli druzí, dívky vyhrály 
(L. Kovářová, K. Šulcová, 
L. Kulhánková, H. Dobrá. 
R. Vršťalová, V. Fišarová, N. 
Dejmková, S. Sedláčková) a 
postoupily do krajského kola. 

V okrskovém kole ve flor-
balu starších kategorií a koší-
kové jsme nebyli tak úspěšní 
a obsadili jsme nepostupová 
místa. I v prvním kole Ce-
lostátní soutěže Coca - Cola 
Cup nás vyřadili fotbalisté ze 
Základní školy v Komenské 
ulici. 

Děkujeme paním učitel-
kám Mateřské školy Husitská 
za dramatizaci pohádky O 
nezbedném Budulínkovi. 
Vystoupení se našim dětem 
líbilo. Chceme poděkovat i 
DDM Stonožka za vzájemnou 
spolupráci. 

Tělovýchovná jednota 
Nová Paka oddíl kuželek 
udělil diplom za 2. místo 
zaměstnancům naší školy L. 
Mokrejšové,V. Kuželovi a J. 
Horákovi ve 3. ročníku turna-
je tříčlenných pedagogických 
družstev u příležitosti Dne 
učitelů. 

Jako dárek k tomuto vý-
znamnému dni byla návštěva 
divadelní hry v Divadle Na 
Fidlovačce Horoskop pro Ru-
dolfa II. Všichni učitelé byli 
návštěvou tohoto představení 
velmi spokojeni. 

Žáci a pedagogové ZŠ

BIOS znamená život. 
Je to také označení oddílu 
MOP ČSOP, který pracuje 
v našem městě. Ta složitá 
zkratka znamená, že se jedná 
o Mladé ochránce přírody 
Českého svazu ochránců pří-
rody. „Těžiště práce a aktivit 
je ve víkendových setkáních. 
Během sobot či nedělí vyráží 
jeho členové do lesa. Vlakem, 
na kole, na běžkách, nejčastěji 
ale pěšky prozkoumávají oko-
lí. Mnoho let prochází i trasy 
dané pro opakovaná sčítání 
káně lesní. Podílí se na zá-
chraně obojživelníků, úklidu 
přírody, tvorbě naučných ste-
zek. Pravidelnou akcí se stává 
„otvírání studánek“ v dubnu 
a na podzim úklid a následné 
„zazimování“. 

Trvalá je spolupráce s vo-
dáckým oddílem bratrů Kuče-
rových. Sjíždíme s nimi Jizeru 

li ph srážkové vody. ( Od roku 
1994). Projekt se jmenoval 
„Kyselé deště“. Hodnoty, kte-
ré se dají naměřit dnes, jsou 
mnohem příznivější. Kyselost 
je podstatně nižší. Zapojili 
jsme se také do projektů „Jak 
se mají smrky“ a „Společná 
oblaka“.

Ale každým rokem se sna-
žíme vymyslet něco nového 
nebo se zapojit do nějakého 

a 
Orlici. 
Tradicí 
se stalo i 
pečení chle-
ba na chalupě 
našeho kamará-
da Martina, zdo-
bení ptačích stromů, 
výměnné pobyty s 
Brontíky z Pomezí u Po-
ličky. Kdybyste srovnávali 
tento krátký výčet s akcemi 
uvedenými v Achátech mi-
nulých let, řeknete si- „vždyť 
dělají pořád to samé“.

Ano, máme činnosti, které 
se osvědčily, s malými obmě-
nami se k nim vracíme. Pra-
videlně srovnáváme změny, 
počty zaznamenaných dravců, 
sečtených kvetoucích jedinců 
vybraných rostlin, výskyt sle-
dovaných rostlinných druhů...

Před mnoha lety jsme měři-



23

s panem Včelá-
kem z Libštátu, 
který provozuje 
stanici pro han-
dikepované ži-
vočichy. Pomoc 
ve stanici je 
zatím se stádiu 
jednání...

C h c e m e 
pokračovat i 
ve spolupráci s 
CHKO Český 
ráj a panem in-
ženýrem Bílkem 
z KRNAP.

Velice se 
nám osvědčila 
vstřícnost pra-
covníků DDM 
v čele s paní 
ředitelkou Ivou 
Novákovou.

Ono mít možnost soutěžit, 
hrát si, vyrábět překvapení, 
uvařit si a také přespat ve 
vytopené a pěkně zařízené 
budově v sobotu či neděli je 
skutečně fajn.

V DDM Stonožka spolu-
pracujeme i s kamarády z ji-
ných škol...Tam se scházíme, 
Alenka Končická s manželem 
dnes připravují většinu akcí 

a řada rodičů zpestřuje náplň 
našich setkání.

V tom vidíme největší plus. 
Jsme jakýmsi seskupením dětí 
a dospěláků, kteří společně 
tráví hodně času v přírodě. 
Snažíme se na sebe „nabalit“ 
nové zájemce o spolupráci. 
Proto děláme řadu akcí „ote-
vřených“, které jsou přístupné 
všem zájemcům.

zajímavého podnikání. Tak v 
letošním roce koordinujeme 
„Cestičky“. Starší lidé vzpo-
mínají na své dětství, porov-
návají svoji cestu do školy s 
trasou, která je možná dnes. 
Hodnotí změny, frekvenci 
dřívější dopravy, zástavbu 
míst, kterými se dříve dalo jít. 
Vybavují si dobu dnešní mla-
dé generaci velice vzdálenou. 
Kamarády, učitele, mnoho 
zážitků z hodin i přestávek, 
školních výletů...

Na konci školního roku 
uspořádá jičínské muzeum 
výstavu prací škol, které 
„Cestičky“ provádějí. V něko-
lika třídách ZŠ a ZvŠ Komen-
ského pozvaly paní učitelky 
„pamětníky“ a se svými dětmi 
besedovaly a povídaly. Žáci 
potom zachytili vyprávění do 
bločků nebo sešitů...Podíleli 
se i osmáci a deváťáci v rámci 
předmětu seminář ze zeměpi-
su a BIOS spojil své výlety s 
návštěvou a posezením u zají-
mavých lidí...Nyní na schůzce 
zachycujeme trasy do mapy 

1 : 10 000 a vyplňujeme 
předepsané protokoly, chystá-
me materiály pro výstavu...

Lákavá je také spolupráce 

Snad nejlepší přehled o 
připravovaných výletech, bri-
gádách, vycházkách BIOSu 
můžete dnes získat ve vitrínce 
DDM Stonožka. Ta je dobře 
čitelná z chodníku u vchodu 
do areálu Domu dětí a mláde-
že v Nové Pace.

Příspěvek chceme ilu-
strovat snímky z uplynulého 
období.

 Za BIOS Milan Kaplan 

Městské muzeum v Nové 
Pace zahájí v rámci festivalu 
Muzika Paka výstavu vý-
znamného surrealistického 
výtvarníka Martina Stejskala 
v sobotu 29. května 2004 v 10 
hodin dopoledne. Touto výsta-
vou navazujeme již devátým 
rokem na tvorbu umělců, kteří 
mají svou zvláštní tvorbou 
určitou spojitost s magickým 
městem Nová Paka. Zají-
mavé je, že výstavu Martina 
Stejskala zahájí básník Bruno 
Solařík. 

Oživením vernisáže bude 
jistě vystoupení nejznámější 
hudební skupiny z Nové Paky 
EVERGREEN DIXIELAND 
BAND NOVÁ PAKA. Výsta-
va potrvá do 27. června 2004. 

Autor se narodil 19. 2. 1944 
v Praze. Od šedesátých let 20. 
století je surrealisticky orien-
tován a od té doby se podílel 
na kolektivní činnosti Sku-
piny českých a slovenských 
surrealistů. Tehdy se účastnil 
také řízených psychiatrických 

pokusů s halucinogenními 
drogami, což velmi ovlivnilo 
jeho budoucí imaginaci. Po 
sovětské okupaci nemohl 
mnoho let v Československu 
vystavovat. V té době se začal 
věnovat hermetismu.

Je autorem interpretační 
metody, takzvané konturáže, a 
fázovaných iluzí, které sledují 
dynamický proces metamor-
fosy. Několik posledních let 
používá ke své tvorbě také 
počítač, a to jak ke statickým 
obrázkům, které nazývá di-
gitáže, tak i k počítačovým 
animacím.

Náš autor je ovšem také 
spisovatelem a mimo jiné 
vydal několik knih. Např.: 
„Cesty za hvězdou“, „Laby-
rintem tajemna aneb Průvodce 
po magických místech Česko-
slovenska“. Je autorem libreta 
televizního cyklu „Magickou 
krajinou“.

 Je to pozoruhodná osob-
nost a napsalo o něm mnoho 
lidí: např.: „Štětec Martina 

Stejskala, jehož surrealistické 
krédo je současně postojem 
člověka, zasvěceného herme-
tika – jedním z posledních 
českých novodobých alchy-
mistů – hluboce nahlížejícího 
ono žhavé tryskání a ohma-
távajícího praformy řádu, 
je jemným skalpelem, který 
vypreparovává archaické pra-
tvary universální existenciali-
ty. Martin Stejskal je malířem 
transmutací, v nich je magické 
kouzlo, hermetická, alchymic-
ká podstata jeho výtvarného 
projevu“. 

MILAN NAKONEČNÝ
„Romantik celým svým 

mentálním ústrojenstvím, 
Stejskal není malujícím fi-
losofem skepse a životního 
pesimismu. Úpadkové období 
lidských dějin, do něhož byl 
vrozen, ho nepřivedlo k hlučně 
jalovému cynismu výtvarných 
řemeslníků ani naopak do 
poustevny zhrzených vyznava-
čů vlastní geniality. Jde svou 
nesnadno schůdnou cestou za 

nálezy, o nichž tuší, že se v 
nich dříve či později začnou 
vynořovat obrysy podstat-
nějších jistot, než které nám 
nabízí dnešní rozum“.

VRATISLAV 
EFFENBERGER

Na setkání s Vámi se těší  
 Miloslav Bařina

POZVÁNÍ DO MUZEA: Výstava: MARTIN STEJSKAL – 
„ZADEM K NEKONEČNU“ (dílo z let 1968 – 2002)



24

Dne 31. července 1938 
hřměly Novou Pakou moto-
ry motocyklů a automobilů 
posledního ročníku Krakono-
šova okruhu, který vznikl v 
roce 1933 a jezdil se po trase 
okruhu St. Paka, N. Paka, 
Vrchovina, Vidochov, Horka, 
Studenec, Žďár, Karlov a zpět 
do St. Paky. Jím byla zakon-
čena éra prvních průkopníků 
motoristického sportu na No-
vopacku, ale i v celé oblasti 
severovýchodních Čech.

Jedním z hlavních aktérů 
tohoto závodu byl Antonín 
Vitvar, kterého si připomíná-
me výstavou v Suchardově 
domě při příležitosti letošního 
100. výročí narození i jeho 
zásluh o propagaci motorizmu 
v jeho počátcích. V době první 
republiky byl mezi motoristy 
nazýván „nejrychlejším mly-
nářem“, ano on opravdu tím 
mlynářem byl. Dnes si asi 
málokdo bude pamatovat, že 
byl vlastně jedním z posled-
ních mlynářů ve mlýně na 
pokraji Staré Paky. Tato jeho 
činnost nebyla však dlouhá, 
neboť láska k motorům dostala 
brzo přednost, obzvláště v 
době, kdy jako velmi úspěšný 
soutěžní a závodní motocy-
klový jezdec se stal továrním 
jezdcem v tehdejší době se 
rozvíjející Jawy. A tak najed-
nou z Vitvarova mlýna se sta-
la prodejna motocyklů s jejich 
opravnou. Antonín Vitvar pro 
Jawu vykonal mnoho prospěš-
ného, stal se na Jawě mno-
honásobným reprezentantem 
ČSR v mezinárodní šestidenní 
soutěži, velmi úspěšným byl 
i na silničních okruzích. Jistě 
měl i hlavní zásluhu na tom, 
že se Stará Paka stala středis-
kem Krakonošova okruhu. On 
nejprve jako jeho organizátor, 
od 2. ročníku jeho hlavní aktér 
na závodní dráze. S ním spo-
lupracovali mnozí nadšenci ze 
Staré, ale i z Nové Paky.

Antonín Vitvar byl člověk 
cílevědomý a podnikavý. Svůj 
podnik rozvíjel obzvláště po 
přestěhování do Nové Paky v 
druhé polovině 30. let a svým 
působením popularizoval ne-
jen Jawu jako její obchodní 
zástupce, ale i zviditelňoval 
město Novou Paku. Ve 30. a 
40. letech prezentovalo No-
vou Paku heslo: „Novopacké 
pivo – acháty a Vitvar“, což 

je opravdovou ukázkou jeho 
tehdejší popularity.

Tento člověk měl jednu 
velkou smůlu, že přišel do 
nepěkné doby. Když se plně 
rozvíjela jeho podnikatelská 
a závodnická činnost, při-
šla okupace a válka, která 
zastavila vše, co se týkalo 
civilního motorizmu. Když 
po 6 letech válka skončila 
a začal se rozvíjet normální 
život s následně obnoveným 
mírovým podnikáním i opět 
úspěšným závoděním, přišel 
25. únor s následným ucho-
pením vlády totalitní moci se 
znárodňováním a dalšími růz-
nými chuťovkami tehdejší tzv. 
vlády lidu. Přesto vše Antonín 
Vitvar překonává všechny 
tyto překážky i to, že po jeho 
nešťastné havárii v Turnově 
v roce 1947 se přičiněním 

cím motoristických fandů až 
do dnešních dnů, kteří pak 
navázali na činnost i úspěchy 
svých předchůdců. Antoním 
Vitvar dal i určitý příklad dal-
ším novopackým motoristům, 
kteří zlákáni jeho příkladem se 
také pustili do závodění, ať to 
bylo na silnici nebo v terénu.

Po skončení druhé světo-
vé války Pačtí ihned založili 
vlastní organizaci Autoklubu 
republiky Československé a 
již po necelých 15 měsících 
od květnové revoluce byl po-
řádán v roce 1946 motocyklo-
vý závod, I. novopacký okruh, 
v době, kdy lidé měli ještě 
mnohé jiné starosti v té pová-
lečné době. Přesto měl tento 
závod, jako jeden z prvních 
po válce, velký úspěch. Byla 
škoda, že se odjely jenom 4 
ročníky a to ještě s jednoroční 

1956, na tehdejším staveništi 
sport. stadionu s následným 
opakováním v dalším roce. V 
té době byla ale již objevena 
Štikovská rokle, kde se po-
čaly dělat první motokrosové 
pokusy. Ty pak daly základ k 
pravidelnému pořádání moto-
krosových závodů. Jezdily se 
zde závody všech druhů a typů 
až po závody mezinárodní, 
konané pod názvem „Setkání 
mistrů“, kterými vrcholila 
motokrosová éra v 70. letech, 
pořádaná tehdy pod hlavičkou 
AMK Svazarmu Nová Paka. 
Tuto dobu můžeme počítat do 
etapy druhé.

Koncem 60. let se v Ev-
ropě začal jezdit autokros. 
Samozřejmě, že u toho Pačáci 
nemohli chybět. Velice se 
přemýšlelo, kde tento druh zá-
vodu uspořádat, protože se ne-
věřilo, že by auta zvládla terén 
Štikovské rokle. Nakonec ale 

y

bylo rozhodnuto, že se to zku-
sí. A tak se zde 21. listopadu 
1971 poprvé objevila auta, aby 
bojovala se zdejším členitým 
terénem, zpestřeným ještě o 
v ten den napadaným sněhem. 
Ukázaly ale, že jsou schopny 
i tyto podmínky zvládnout. 
Tím bylo rozhodnuto, že se 
bugginy natrvalo nastěhovaly 
do Štikovské rokle. Tento 

gg y y

závod byl také prvním, který 
byl přenášen televizí. Od té 
doby se televizní diváci v naší 
vlasti seznamovali s pojmy 
Štikovská rokle a Nová Paka 

y

a novopacký autokros se jezdí 
každoročně. Oceněním celé 
té pořadatelské práce bylo 
svěření pořádání závodu mis-
trovství Evropy, které se zde 
jezdí již od roku 1979. Od 
toho prvního „zimního“ se zde 
odjelo již 33 ročníků a to v 
posledních letech se zde jezdí 
i mistrovství republiky mimo 
dalších, zde každoročně pořá-
daných podniků. Novopacká 
trať se pro autokrosovou Ev-
ropu stala pojmem. Nejlepší 
evropští jezdci sem velmi rádi 
jezdí. Setkávají se zde nejen 
s kvalitní konkurencí našich 
jezdců, ale i s náročnou tratí, 
nevyskytující se nikde v Ev-
ropě, a také s neobvyklou at-
mosférou zdejšího závodiště, 
provázeného kulisou velkého 
počtu diváků. Tento dnes již 
tradiční závod přispívá ke 
kvalitní propagaci Nové Paky 

Antonín Vitvar a novopacká motoristická tradice

tehdejšího vedení Jawy s ní 
rozchází a své další závodění 
svěřuje stroji značky Norton, 
na kterém se stal naším nej-
úspěšnějším motocyklovým 
závodníkem v poválečné době 
až do poloviny 50. let. Býval 
to opravdový zážitek vidět ho 
v závodě jet v jeho typické 
známé přilbě na mnohých 
okruzích té doby.

Započali jsme vypravo-
vání Antonínem Vitvarem, 
na jehož počest je současná 
výstava v Suchardově domě 
pořádaná a také proto, že on 
byl zde hlavním iniciátorem 
zdejší motoristické činnosti a 
zakladatelem její tradice. Do-
kázal shromáždit kolem sebe 
kolektiv packých motoristic-
kých nadšenců, kteří pak byli 
zárukou kvalitních motoristic-
kých podniků zde pořádaných. 
Ti dali příklad dalším genera-

přestávkou v tom nešťastném 
roce 1948. Tehdejší výstavba 
vodovodní sítě, a tím i rozko-
pané ulice v Pace zabránila 
pořádání dalších ročníků, ale 
nakonec i politická situace té 
doby odrazovala od pokračo-
vání. Zásahy vládnoucí moci 
odstranily nebo znechutily 
mnohé činovníky, nemluvě o 
likvidaci vrcholné organizace 
motoristů AKRČs. Z tohoto 
důvodu se jen pomalu rozjíž-
děla další činnost, tentokrát i 
s nastupující novou generací 
pořadatelů.

Činnost packých motoristů 
lze rozdělit do několika etap. 
Tu první jsme si už popsali. 
Počátek 50. let přinesl do 
našich krajin novou motoris-
tickou disciplínu – motokros. 
Jistě mnozí si budou pama-
tovat na první novopacký 
motokrosový závod v roce 



25

u nás i v Evropě. A nebyly to 
jenom tyto velké podniky.

Za léta existence moto-
ristické organizace v Nové 
Pace bylo uspořádáno mnoho 
dalších akcí, jako byly různé 
automotosoutěže pro mladé i 
starší účastníky, pro širokou 
veřejnost nebo i pro své členy. 
Populární byly pořádané Tele-
vizní zimní motokrosy, které 
se zde jezdily v 70. letech. 
Pracoval zde i odbor bikrosu 
s nově vybudovanou tratí. Je 
nutno se také zmínit o výstav-
bě, zařízení a organizování 
parkoviště soutěžních strojů 
při „šestidenní“ ve Špindlero-
vě Mlýně v roce 1972, kterou 
byl packý autoklub pověřen 
organizačním výborem této 
významné mezinárodní akce. 
Celá léta bylo pečováno o 
zvelebování a technické vy-
bavení štikovského závodiště, 
což se většinou dělalo brigád-
nickou prací členů autoklubu. 
Mimo to byla i vybudována 
satelitní motokrosová trať, 
která tak mohla znovu oživit 
motokrosové dění ve formě 
různých závodů, pořádaných 
aktivním odborem motokrosu, 
které slouží hlavně k výchově 
mladých jezdců. Dnes se toto 
závodiště řadí mezi kvalitně 
vybudovaná motoristická za-
řízení u nás.

Dalo by se psát o dalších 
aktivitách packých motoristů. 
Zdaleka nemůže být vše po-
psáno z bohaté historie mo-

torizmu v Nové Pace. Cílem 
konané výstavy je seznámit 
veřejnost s tím nejpodstat-
nějším a ukázat, jak hluboké 
kořeny motoristický sport na 
Novopacku měl a dosud má.

Svědomitá příprava na po-

řádání všech podniků si vyžá-
dala mnoho práce a času. Byla 
a je to práce členů novopacké-
ho autoklubu všech generací, 
dobrovolně se začleňujících 
do kolektivu nadšenců pro 
tuto práci. V každém případě 
všem těmto lidem je slušné 
a spravedlivé poděkovat za 
jejich práci a nadšení, těm 
živým i těm, kteří již nejsou 
mezi námi.

Závěrem této stručné reka-
pitulace motoristického dění 
na Novopacku se vraťme ke 
jménu Antonína Vitvara, 
kterého ti dříve narození měli 

možnost poznat osobně a ti, 
kteří tuto možnost neměli, 
mají příležitost se ještě do 23. 
května na výstavě v novopac-
kém muzeu seznámit s touto  
jednou z nejpopulárnějších 
osobností našeho města, ale 

i čs. motoristické historie. A 
naše město na něho jistě ne-
zapomíná. 

Jako uznání jeho zásluh 
byla již v roce 1992 jeho 
jménem pojmenována jedna 
z ulic našeho města a zastu-
pitelstvem v roce 1998 bylo 
Antonínu Vitvarovi uděleno 
„čestné občanství města Nové 
Paky“, ale v té době bohužel 
už jen In memoriam.

Jaroslav 
Vágenknecht

Autoklub v AČR Nová Paka připravuje v měsíci květnu
Spolu s jarním sluníčkem se probouzí ze zimního spánku i Autoklub Nová Paka a na svém 

závodišti ve Štikovské rokli připravuje v měsíci květnu hned tři pěkné závody v autokrosu.
Nejdůležitější bude asi ten první, pořádaný 9. května – bude to Mistrovství České republiky 

v autokrosu, které je vypsáno pro tři kategorie: do 600 ccm, do 1600 ccm a královská kategorie 
do 4000 ccm, ve které bude startovat i novopacký Lužaňák Václav Fejfar – dvojnásobný mistr 
Evropy.

O týden později – 15. a 16. května budou po oba dny závody malých buggin. Bude to Mi-
strovství republiky a Pohár sponzorů. Startovat budou na autokrosových speciálech o obsahu 
125, 160 a 250 ccm děti od 10 let. Je to velmi atraktivní 
závod pro děti a mládež.

Aby toho autokrosového závodění nebylo málo, tak 
ještě o další týden později – 22. května se pojede ve 
Štikovské rokli další závod a to bude Hobbyautokros 
– zde závodí v několika kategoriích nadšenci terénních 
závodů. Na trati jsou vidět jak Trabanti nebo sériové 
automobily, tak i upravené speciály a bugginy.

Květnový program je letos ve Štikovské rokli oprav-
du naplněn atraktivními závody a všechny budou stát za 
zhlédnutí. Přijďte se podívat a povzbudit autokrosové 
jezdce.

Na shledanou v rokli na některém ze závodů.
Výbor Autoklubu Nová Paka

Sobota 22. května 2004
od 10.00 do 16.00 hodin

DDM Stonožka Nová 
Paka a Klub plastikových 

modelářů Nová Paka 
pořádají

V. ročník 

MODELÁŘSKÉ 
KITT SHOW 
„NOVOPACKÝ 

ŠUTRÁK“
Soutěžní výstava plasti-
kových modelů letadel, 

bojové techniky, dioramat
Slavnostní zahájení ve 

13.00 hodin s vystoupe-
ním mažoretek. Přijďte 

se podívat, hodnotit nebo 
soutěžit!!!

Příjem modelů 21. 5. 2004 
od 16.00 do 20.00 hod.
Příjem modelů 22. 5. od 

8.00 do 12.00 hod.
Doprovodný program:

Výstava pilotních odznaků 
z celého světa

Letecké výstroje
Soutěže na autodráze

Hudba a občerstvení - za-
jišťují vodáci

Výstava soudobé a histo-
rické vojenské techniky

Sponzoři:
FITOS Stará Paka tiskárna 

– výstava
ČAO obchod obuvi

ELEKTRO-DOUBEK
MÚ Nová Paka
DDM N. Paka

OSNADO Stará Paka
SQS výroba elektr. sou-

částek
LOHMANN 

-RAUSCHER
ARAL – Bošek Pardubice

Cena vstupného 20 Kč; 
děti zdarma! 

Hodnotící kupony slosuje-
me a odměníme. 

Informace na:
 www.kpm138np.wz.cz

www.aircraft.cz
tel. 777 167 727, 777 232 

580, 608 733 611
e-mail:milbr@mybox.cz 

nebo 
milan.capek@sqs-fiber.cz



26

Lucie NagyováLucie Nagyová
11. 4. 1986

Navštívila mě múza
a já nesevřela ji v pěst,

svou ruku nechala jsem vést
a začala jsem psát.
Bylo mnoho cest,
kterými mohla jsem se dát,
být užitečná,
a přitom dělat něco,
co má člověk rád.
Teď klidně můžete se smát
se slovy: To je ale kýč.
Však kde chcete vzít klíč
k tomu, co je správné?

Na větvi tiše sedí sova, 
ale nespí – přemýšlí, 

protože je moudrá.

Orel letí střemhlav, 
zas a znova, 
dokud obloha modrá 
nepromění se v hnědou 
zem 
a on nechytí myš, 
aby splnil si svůj sen.

Na větvi sedí sova 
s tichou slzou v oku, 
podobnou říčnímu toku 
jejích myšlenek, 
co praskly jak bublina z 
mýdla.

Na větvi tiše sedí sova 
a orlovi ostříhali křídla.

Jako kapka deště v parném létě, 
jako pod pokličkou pára, 
jako každá vteřina na tomto světě, 
jako sníh, co padá zjara.

Jako myšlenka, co plyne, 
jako metro po kolejích, 
jako ruka, která na pozdrav ti kyne, 
jako stromy na alejích.

Jako sny, co zapomeneš, 
když se náhle vzbudíš, 
sliby, na něž nevzpomeneš, 
přestože se nudíš.

Jako jídlo na talíři, 
jak rozfoukaná peříčka, 
prach na cestě, co víří, 
obraz ťukající na víčka.

Jako řada z domina, 
jak domeček z karet, 
jako padající lavina, 
jako po babičce baret.

Jako křik, když se děti perou, 
jako radost, když se lidé smějou, 
jako mocní, když se klaní, 
jako slza zamáčknutá dlaní, 
jako láska, co zapomněl jsi na ni, 
tak rychle mizí nekonečná přání.

Smutná, postižená, bezruká, 
měla krásné vlasy, 
nebyla to paruka.

Smutná, postižená, nesmělá…
Ne, ona to jinak viděla, 
vždyť ona byla veselá.

Strašně moc, 
radostí se vznášela, 
krásně tančila 
a žila přítomností, 
hezky se usmála, 
ač bez ruky, vždy říkala:
jedna mi ještě zůstala.

Foto: Miroslav Suchánek



27

Jaro zaťukalo na dveře. 
Kromě sluníčka a roztátého 
sněhu se hlásilo i teplotními 
rekordy. Jenže zima neřekla 
ještě poslední slovo. Alespoň 
na Zimním stadionu v Nové 
Pace držela otěže své vlády 
pevně v rukou. Tam totiž 
probíhala poslední hokejová 
klání.

 V předposledním březno-
vém víkendu přijeli do Nové 
Paky mladí hokejisté ve věku 
15 až 20 let, aby změřili své 
síly a hokejové umění. Po-
zvání přijalo šest družstev. Z 
blízkého Jičína, Lomnice nad 
Popelkou a Dvora Králové 
přijeli dobře známí hokejisté, 
se kterými naši měli možnost 
bojovat i během celé zimní 
sezóny. Na hráče HC Choceň 
byli zvědavi , ale zejména pol-
ští chlapci z UKS ZSME Sos-
nowiec v našich vzbuzovali 
respekt a trochu ostych.

 Turnajové klání začalo v 
pátek 19. 3. 2004 v 18. hodin. 
Hrálo se systémem „každý s 
každým“ podle pravidel za-
slaných týmům v propozicích. 
Časový rozsah utkání byl 2 x 
15 minut čistého času. Na čis-
totu hry dohlížely dvojice roz-

hodčích z Nové Paky a Jičína. 
Po skončení každého zápasu 
byli vyhodnoceni a odměněni 
nejlepší hráči obou týmů.

 Třídenní KOBIT Cup ote-
vřel duel HC Jičín – BK JTC 

Nová Paka. Jako nejbližší sou-
peři se oba oddíly velmi dobře 
znají, proto je každé utkání 
pro ně prestižní. Toto nebylo 
výjimkou. Pomyslné štěstí 
se však naklonilo na stranu 
Jičína. I když se naši hráči 
snažili a bojovali do poslední 
sekundy, nepodařilo se jim 
dopravit puk za záda brankáře 
O. Barkmana. Utkání skončilo 
2 : 0.

 Hosté z Polska se pac-
kému publiku představili v 
zápase proti HC Lomnice n./
Popelkou. Porazili lomnické 
hokejisty vysoko 12 : 1. Tento 
zápas byl především ukázkou 

přesné kombinační hry pol-
ských hostů a statečnosti 10 
hokejistů z Lomnice, neboť 
v tak malém počtu nemohli 
stačit výborně bruslícímu pro-
tivníkovi.

 Druhý turnajový den ote-
vřelo utkání mezi HC Dvůr 
Králové a HC Choceň. Po 
tvrdém a technickém hokeji 
na obou stranách se štěstí 
přiklonilo na stranu Chocně. 

Porazili své soupeře 2 : 0. V 
10 .00 hodin státní hymny ČR 
a Polska oficiálně otevřely 
KOBIT CUP. Na slavnostním 
nástupu všech družstev za-
znělo z úst pana Jiřího Vávry 
uvítání všech zúčastněných. 
Zástupcům jednotlivých 
mužstev předal upomínkové 
vlaječky a propagační CD 
Nové Paky hlavní sponzor a 
organizátor turnaje pan Ing. 
Jaroslav Nožička.

Na odpolední zápasy se 
přijeli podívat také přesta-
vitelé Královéhradeckého 
kraje v čele s hejtmanem Ing. 
Pavlem Bradíkem, pod jehož 
záštitou a za finanční podpory 
náš turnaj probíhal. Další vý-
znamnou osobností, která se 
zájmem přihlížela hokejovým 
zápasům, byl senátor MVDr. 
Jiří Liška.

 Hokejový maratón vyvr-
cholil v neděli dalšími šesti 
zápasy.

Výborní hokejisté z Polska 
porazili HC Choceň 4 : 0. 
Jičín získal v dalším duelu s 
Lomnicí cenné 2 body, když 
zvítězil 3 : 0. 

Vyvrcholením a překvape-
ním turnaje se stalo střetnutí 
našich hochů s protivníky 
ze Dvora Králové, když se 
v nekonečném boji podařilo 
M. Trejbalovi, D.Musilovi, 
L.Musilovi a T.Nádvorníkovi 
do soupeřovy brány vsítit 5 
gólů. Do posledního zvuku 
klaksonu nebylo jasné, kdo v 
letošním turnaji získá nejcen-
nější trofej. Díky bojovnosti 
hokejistů Jičína se však pro 
naše barvy otevřela cesta 
k metě nejvyšší ( HC Jičín 
– UKS Sosnowiec 2 : 1).
1. BK JTC NOVÁ PAKA 
2. HC JIČÍN 
3. UKS ZSME SOSNOWIEC 
4. HC DVŮR KRÁLOVÉ
5. HC CHOCEŇ 
6. HC LOMNICE

Pro všechny hráče byl ten-
to náročný víkend konečnou 
tečkou za letošní sezónou. Při-
nesl všem potěšení z kvalitní, 
technicky náročné, mnohdy i s 
tvrdými střety hrané hry zvané 
hokej. Všem, kteří pomohli 
ke zrodu tak velké akce, patří 
obrovský dík. 

D. Rejmontová

KOBIT CUP 2004 aneb mezinárodní turnaj 
juniorů v ledním hokeji na Zimním stadionu 
v Nové Pace

Klub sportu pro všechny
KSPV Vás srdečně zve na tradiční akademii, 

která se koná v úterý 11.května 2004 od 19 hodin 
ve velkém sále MKS.

Vystoupí všechny složky klubu a uvidíte vý-
sledky celoroční práce všech cvičitelek i cvičen-
ců. Dopolední vystoupení jsou určena školám jak 
z Nové tak ze Staré Paky.

Monika Sezimová-Joná-
ková opět v Nové Pace

Letos již podruhé byla hostem KSPV Monika. 
Byla zde již 2. února a nyní 5.dubna. Hala I.ZŠ 
byla pokaždé plná a ženy a dívky si s Monikou 
moc užily krásné sestavy tanečního aerobiku. Po-
kud vše dobře půjde mohla by k nám přijet ještě 
jednou do prázdnin. 

O termínu Vás budeme včas informovat sle-
dujte i www.stránky vendi.cz



28

Achát, mìsíèník pro obèany Nové Paky. Vydává Mìstský úøad v Nové Pace. Odpovìdný redaktor: Richard Urban, redakèní rada: Jiří Čejka, MUDr. Tomáš Rouèka, PaedDr. Miloslav Pour, 
Mgr. Šárka Horáková. Nevyžádané pøíspìvky a fotografie se nevracejí. Za obsah èlánkù odpovídají jejich autoøi. Uzávìrka èísla vždy 15. v mìsíci. Tisk FITOS spol. s r. o. Stará Paka, tel. 
493 760 711, fax 493 760 719. E-mail: r.urban@fitos.cz

Konečný rezultát v oblastním 
přeboru - sokolové druzí

Packým basketbalistům se nepodařil splnit cíl, který si dali 
před zahájením sezóny - vyhrát oblastní přebor a postoupit do 
třetí basketbalové ligy. Skončili o dva body na 2. místě. Soko-
lové měli konečně díky navrácení Bajera a Korbeláře letos vý-
borný celek, který ještě ve 2. polovině přeboru posílil Jirka Ná-
dvorník junior. Ale ani to tentokráte nestačilo. Naděje na prvé 
místo již téměř pohasla vysokou prohrou ve Svitavách (90:61), 
ale ještě ani tentokráte nebylo vše ztraceno. Úplně ztratili šanci, 
když v odvetě v domácím prostředí prohráli 88:91. Svitavští 
basketbalisté sice ještě dvakrát zakolísali, když dostali „dardu“ 
v Hořicích a prohráli v Chocni, jako ostatně i novopačtí sokolo-
vé, ale díky dvěma vítězstvím nad Novou Pakou jim až do konce 
přeboru zůstali dva body navrch. Tak snad až příští sezónu.

Konečná tabulka oblastního basketbalového přeboru
 1. Svitavy  26  24   2  2333 : 1873  50
 2. N. Paka  26  22   4  2460 : 1951  48
 3. Choceň  26  18   8  2032 : 1781  44
 4. Hořice  26  18   8  2531 : 1947  44
 5. V. Mýto  26  17   9  2233 : 2061  43
 6. Trutnov  25  16   9  2127 : 1877  41
 7. Č. Třebová  26  12  14  2135 : 2206  38
 8. Náchod  25  13  12  2092 : 2101  38
 9. Tesla Pardubice B  26  10  16  1896 : 2167  36
 10. Ústí n.O.  26   7  19  2152 : 2389  33 
 11. Chlumec  24   9  15  1895 : 2181  33
 12. Litomyšl  26   6  20  2026 : 2487  32
 13. H. Městec  26   6  20  1807 : 2226  32
 14. H. Brod  26   2  24  1766 : 2238  28

Č. Třebová - V. Mýto 96 : 95 (41 : 44), H. Brod - Náchod 
62 : 104 (30 : 56), H. Městec - Trutnov 61 : 78 (26 : 32), Hořice 
A - Tesla Pardubice B 104 : 80 (47 : 40), N. Paka A - Chlumec 
132 : 75 (74 : 37), Č. Třebová - Litomyšl 103 : 91 (46 : 50), Svi-
tavy - V. Mýto 84 : 63 (47 : 29), H. Městec - Náchod 79 : 108 
(25 : 56), H. Brod - Trutnov 95 : 76 (47 : 44), N. Paka A - Tesla 
Pardubice B 107 : 70 (51 : 32), Hořice A - Chlumec 136 : 64 
(61 : 25).

(po)

O víkendu se zúčastnily 
krasobruslařky pardubického 
Orionu, které reprezentovaly 

B A S K E T B A L

hřebu. Svým desátým místem 
obhájily loňské umístění z 
Kanady a splnily tak cíl, který 
si daly před odjezdem. Mezi 
skupinou dvaadvaceti sličných 
děvčat byly i dvě krasobrus-
lařky z Nové Paky - Kristýna 
a Nikol Bickovy. 

Mistrovství světa vyhrály 
mladé Finky Marigold Ice 
Unity, před švédským týmem 
Suprise a druhým celkem Fin-
ska Rockettes. 

Mladší ze sester Bickových 
Kristýna nám k desátému mís-
tu sdělila: “Byly jsme hodně 
spokojené, že jsme udržely 
desáté místo, protože týmy ze 
zadu se stále zlepšují a chtějí 

Pardubický Orion desátý – Bickovy byly u toho
Českou republiku, mistrovství 
světa v synchronizovaném 
bruslení v chorvatském Zá-

nás z desítky vytlačit.“ Na zá-
věr dodala: “Teď máme necelý 
měsíc přestávku a začátkem 
května jdeme opět na led.“ 

(po)

Přebor ČOS pro 
Buřila

Přeborníkem České obce 
sokolské v přespolním běhu 
v Kolíně získal novopacký  
Tomáš Buřil, když zaběhl 
trať 3020 m za 10:17. Na 
druhém a třetím místě skon-
čil dva žáci z Č. Budějovic 
David Bujnovský (10:18) 
před Josefem Krygarem (10:
41). Závodu se zúčastnilo 
celkem 30 mladých běžců.

Novopacké sokolky zakončily 

sezónu vítězstvími

O uplynulém víkendu se rozloučily novopacké sokolky dvě-
ma vítězstvími s Olomoucí a béčkem Gambrinusu s nejúspěš-
nější sezónou v historii novopackého basketbalu.

Sokol Nová Paka – BK UP Olomouc 73:67 
Kalendová Petra 33, 2x3, 10/6, 4, Kalendová Pavla 11, 2/1, 

5, Borůvková 8, 0, 3, Podrazilová 8, 2/2, 4, Jislová P. 6, 2/2, 5, 
Jislová T. 5, 1x3, 2/2, 1, Matoušová 2, 0, 0, Krauseová 0,0,0, 
Ručová 0,0,0, Němcová.    

Sokol Nová Paka.- Gambrinus JME Brno B 76:56 
 Kalendová Pavla 24, 2x3, 6/4, 5, Kalendová Petra 21, 5x3, 4/

2, 2, Jislová P. 16. 5/4, 1, Krauseová 5, 2/1, 2, Matoušová 3, 1x3, 
0, 3, Ručová 3, 1x3, 0,3, Borůvková 2, 0, 5, Jislová T. 2,0,3.

Za hostující tým nejvíce Jančařová 14, Skálová a Bromová 
po 10.   (po)

Vysoká vítězství 
mladších minižá-
ků nad Hradcem 
Králové 

Tři vítězství během dvou 
dnů vybojoval novopacký 
celek mladších minižáků. 
Adepti packého basketbalu 
jsou v oblastním basketba-
lovém přeboru stále druzí a 
s největší pravděpodobností si 
tuto stříbrnou příčku udrží až 
do konce soutěže.

Sokol Nová Paka - Sokol 
Hradec Králové PP 119 : 29 
(21:5, 56:14, 64:29)

Šafář J. 34,13/8,2, Šafář P. 
34,2/2,3, Sochor M. 16,4/2,1, 
Honců J. 14,0,1, Petráček J. 
9,4/4,0, Bekr P.4,2/2,2, Brendl 
P. 2,0,0, Rulf Jan 2,0,1, Rulf 

Jiří 2,0,0, Vršťala M. 2,0,0, 
Kmoníček T. 0,0,1.

Sokol Nová Paka - Sokol 
Hradec Králové PP 120 : 48 
(5:18, 57:19, 63: 42)

Šafář P. 36,2/2,1, Šafář J. 
33,4/3,1, Sochor M. 20,0,0, 
Honců J. 10,2/2,2, Petráček 
J. 10,2/0,2, Rulf Jan 3,2/1,1, 
Kmoníček T. 2,0,0, Vršťala 
M. 2,0,3, Bekr P.0,0,1, Rulf 
Jiří 0,0,1.

TJ Svitavy - Sokol Nová 
Paka 36 : 37 (13:2, 23:8, 
34: 20)

Šafář Petr 12,9/6,4, Sochor 
M. 7,2/1,1, Petráček J. 5,2/1,0, 
Šafář Jan 5,2/1,4, Brendl 
P. 2,0,0, Gottštein E. 2,0,1, 
Kmoníček T. 2,0,0, Rulf Jan 
2,0,0, Bekr P. 2,0,0, Gottštein 
E. 2,0,1, Kmoníček T.,Rulf 
Jan,Rulf Jiří 0.


